
 

 
 

 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUIZA DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL DA COMARCA 

DE VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA. 

 

 

 

Autos do Processo: 8003251-91.2021.8.05.0274  

 

 

TSJ TRANSPORTES DE CARGAS LTDA (“Autora” ou “Recuperanda”), já devidamente 

qualificada nos autos, por intermédio dos advogados subscritores, vem respeitosamente à 

presença de Vossa Excelência apresentar, tempestivamente, seu PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL, elaborado com o objetivo de permitir o soerguimento e preservação da empresa, da 

sua função social, da geração de tributos e estímulo à atividade econômica, nos termos do artigo 

47 da referida lei, submetendo-o à apreciação deste Juízo e dos Credores. 

 

 

 

Vitória da Conquista | Bahia, 07 de junho de 2021. 

 

 

 
VICTOR BARBOSA DUTRA 

OAB/BA 50.678 | OAB/MG 144.471  
 

ADRIANO SINTRA SANTOS PEREIRA 
OAB/BA 53.781 

 
LEONARDO VIANA SILVA 

OAB/BA 61.828 
 

 
 
 

Num. 110138548 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:13
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081308800000107043839
Número do documento: 21060720081308800000107043839



 
 

 

DOCUMENTOS ANEXOS 

 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

ANEXO I – LAUDO DOS ATIVOS DA EMPRESA 

ANEXO II – LAUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 
 

Num. 110138548 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:13
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081308800000107043839
Número do documento: 21060720081308800000107043839



 

Num. 110138550 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:16
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081341100000107043841
Número do documento: 21060720081341100000107043841



Num. 110138550 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:16
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081341100000107043841
Número do documento: 21060720081341100000107043841



Num. 110138550 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:16
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081341100000107043841
Número do documento: 21060720081341100000107043841



Num. 110138550 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:16
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081341100000107043841
Número do documento: 21060720081341100000107043841



Num. 110138550 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:16
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081341100000107043841
Número do documento: 21060720081341100000107043841



Num. 110138550 - Pág. 6Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:16
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081341100000107043841
Número do documento: 21060720081341100000107043841



Num. 110138550 - Pág. 7Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:16
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081341100000107043841
Número do documento: 21060720081341100000107043841



Num. 110138550 - Pág. 8Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:16
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081341100000107043841
Número do documento: 21060720081341100000107043841



Num. 110138550 - Pág. 9Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:16
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081341100000107043841
Número do documento: 21060720081341100000107043841



Num. 110138550 - Pág. 10Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:16
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081341100000107043841
Número do documento: 21060720081341100000107043841



Num. 110138550 - Pág. 11Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:16
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081341100000107043841
Número do documento: 21060720081341100000107043841



Num. 110138550 - Pág. 12Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:16
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081341100000107043841
Número do documento: 21060720081341100000107043841



Num. 110138550 - Pág. 13Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:16
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081341100000107043841
Número do documento: 21060720081341100000107043841



Num. 110138550 - Pág. 14Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:16
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081341100000107043841
Número do documento: 21060720081341100000107043841



Num. 110138550 - Pág. 15Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:16
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081341100000107043841
Número do documento: 21060720081341100000107043841



Num. 110138550 - Pág. 16Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:16
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081341100000107043841
Número do documento: 21060720081341100000107043841



Num. 110138550 - Pág. 17Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:16
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081341100000107043841
Número do documento: 21060720081341100000107043841



 

JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Recife, 06 de Junho de 2021

JOÃO MARCELO RAMOS BEZERRA 
CREA-PE 181820109-7

                                  
Prezados Senhores, eu, João Marcelo Ramos Bezerra, incumbido de proceder a avaliação para 
determinação do Valor de Mercado em Uso, válida para Junho de 2021, dos bens relacionados no 
presente trabalho, pertencentes a TSJ transporte de cargas Ltda Cnpj: 10.398.739/0001-57,situada 
em, Rodovia Br 116 Km 840, S/N no Bloco M Sede, em Vitória da Conquista, BA
com Cep: 45040-970 , apresenta conclusões através dos laudos avaliatórios presentes em anexos .

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

I - Sumário de Valores 

I.1 - Valor de Mercado em Uso dos Itens Avaliados
I.2 - Definição do Valor Apurado

II - Metodologia e Procedimentos 

II.1 - Metodologia Adotada

II.2 - Procedimentos 

III - Descrição e Avaliação 

IV - Encerramento

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

I - SUMÁRIO DE VALORES                                                                                                                

I.1 - VALOR DE MERCADO EM USO DOS ITENS AVALIADOS

                                                                                                                     

Os ativos ora avaliados foram considerados livres de hipoteca, arrestos, usufrutos, penhores ou
quaisquer outros impedimentos ao seu uso e/ou comercialização. 

                                                                                                                                          
Eu, João Marcelo Ramos Bezerra, não tenho nenhum vínculo com os proprietários dos bens 
avaliados, quer através de seus sócios ou empregados, não tendo, portanto, interesse pessoal ou 
financeiro nos ativos.                                                                              

I.2 - DEFINIÇÃO DO VALOR APURADO

Valor de Mercado em Uso 

“Expressão monetária teórica e mais provável de um bem, à uma data de referência, numa situação 
em que as partes, conscientemente conhecedoras das possibilidades de seu uso e envolvidas em sua 
transação, não estejam compelidas à negociação, no mercado vigente naquela data.” 
                                                                                                                                               
Em complemento à essa definição é necessário que se considere o conceito de Valor em Uso do 
bem, ou seja:

 “O valor do bem como parte integrante de uma empresa com plena capacidade operacional, 
levando-se em consideração a depreciação decorrente do desgaste causado pelo uso, idade, quebra, 
condições de manutenção, regime de trabalho ou agentes externos, além da obsolescência 
tecnológica, porém sem se levar em conta se os ganhos da empresa justificam o investimento em 
tais equipamentos.” 

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Valor do Ativo máquinas e equipamentos: R$ 259.060,41
(duzentos e cinquenta e nove mil e sessenta reais e quarenta e um centavos)

Valor do Ativo equipamento de informatica: R$ 257.331,68
(duzentos e cinquenta e sete mil e trezentos e trinta e um reais e sessenta e oito centavos)

Valor do Ativo veículos: R$ 35.074.794,00
(trinta e cinco milhões e setenta e quatro mil e setecentos e noventa e quatro reais) 

Valor do Ativo implementos: R$ 15.713.118,23
(quinze milhões e setecentos e treze mil e cento e dezoito reais e vinte e três centavos) 

Valor Total: R$51.304.304,32
(cinquenta e um milhões e trezentos e quatro mil e trezentos e quatro reais e trinta e dois centavos)

Num. 110138552 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

II - METODOLOGIA E PROCEDIMENTOS 

II.1 - METODOLOGIA ADOTADA

Adotamos em nosso laudo os critérios determinados pela ABNT - Associação Brasileira de Normas 
Técnicas através da NBR 14.653-5 da ABNT (avaliação de máquinas, equipamentos, instalações e 
bens industriais em geral) e pelo IBAPE - Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de 
Engenharia, além das demais determinações contidas na legislação pertinente.

 II.1.1 -  DOS VALORES ESTABELECIDOS NO LAUDO

Valor de Reposição Novo

 É entendido como o valor de aquisição de um bem idêntico e novo, ou, no caso de bens fora de 
linha, o estabelecimento do custo para a aquisição de um bem dotado de características e/ou 
capacidade operacional semelhante. 

O valor de reposição novo pode ser calculado pelo “Método Comparativo de Dados de Mercado” 
ou “Método do Custo”, assim definidos pela ABNT através da NBR 14.653-5: 

        Método Comparativo de Dados de Mercado: “Aquele em que o valor de um bem ou de suas ∗
partes constituintes é obtido através da comparação de dados de mercado, relativos a outros bens de 
características idênticas ou similares ao avaliando.” 

        Método do Custo: “Aquele em que o valor dos bens resulta de orçamento sumário ou ∗
detalhado ou da composição do custo de outros iguais ao avaliando (custo de reprodução) ou 
equivalente (custo de substituição). Em alguns casos, pode lançar mão do método comparativo e da 
previsão de encargos.” 

A opção entre os dois métodos está condicionada à natureza do bem, ou seja: 

a) O valor de reposição novo dos bens produzidos e comercializados normalmente no livre mercado
foi determinado através do “Método Comparativo de dados de Mercado”, com base em pesquisa 
realizada junto a revendedores, representantes comerciais, fabricantes, e publicações especializadas 
todos devidamente relacionados no corpo do Laudo.

 Os equipamentos importados que não possuam similar nacional tem sua avaliação feita a partir do 
custo da FOB na moeda de origem, devidamente acrescidos dos custos de frete, seguro, taxa de 

melhoria de portos, taxa de renovação da Marinha Mercante e outras, além do Imposto de 
Importação e IPI.

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Os valores finais eventualmente obtidos em moeda estrangeira, são convertidos para Reais através 
da taxa atual de câmbio. 

Ao valor dos ativos, quando cabível, serão agregados os custos de transporte, montagem e 
instalação.

 No caso de veículos, será determinado apenas o valor de mercado, obtido diretamente de 
revendedores ou publicações especializadas.

 b) As máquinas e equipamentos projetados e construídos internamente (pela empresa avaliada) ou 
sob encomenda, serão avaliados através do “Método do Custo”, mediante informações colhidas 
junto às áreas competentes relativas aos custos (projeto, insumos e mão de obra) envolvidos na 
produção de tais bens.

 Ao valor dos ativos, quando cabível, serão agregados os custos de transporte, montagem e 
instalação. 

 Valor de Mercado em Uso

 O valor de mercado em uso dos bens componentes do ativo imobilizado da empresa, admitida em 
atividade produtiva, é representado pelo Valor de Reposição Depreciado, ou seja, o valor de 
reposição novo, menos a depreciação física decorrente do desgaste causado pelo uso, idade, quebra, 
condições de manutenção, regime de trabalho ou agentes externos, além da obsolescência 
tecnológica.

 A determinação dos fatores de depreciação é feita pelo “Critério de Ross - Heidecke”. Esse critério 
para o cálculo da depreciação física está baseado na correlação entre a idade (percentual de vida 
vivida relativa a vida útil estimada do bem) e suas condições de manutenção, estado de conservação
e necessidades de reparos.

 Apresentamos a seguir a fórmula principal de cálculo do “critério de Ross - Heidecke”. 

V = Vn x [d(1-R) + R] 

Onde: 

V = valor atual do bem 
Vn = valor do bem novo 
R = valor residual 
d = taxa de depreciação 

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

II.2 - PROCEDIMENTOS 
  
II.2.1 - VISTORIA 
 
Os bens avaliados foram vistoriados um a um, a fim de se levantar todos os dados necessários à sua 
perfeita caracterização, além da verificação de seu estado de conservação. 

 
AMOSTRA DE ALGUNS EQUIPAMENTOS AVALIADOS                                                                                                                                                  

                                                

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 6Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 7Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 8Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 9Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 10Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 11Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 12Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 13Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 14Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 15Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 16Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 17Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 18Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 19Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 20Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 21Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 22Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 23Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 24Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 25Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 26Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 27Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 28Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 29Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 30Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 31Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 32Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 33Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 34Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 35Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 36Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 37Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 38Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 39Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 40Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

II.2.2 - AVALIAÇÃO 
 
Com base nos dados levantados durante a vistoria, foram efetuadas cotações para a aferição do 
valor de reposição novo e cálculos do valor atual. No caso da existência de bens como ferramentas, 
dispositivos, gabaritos ou equipamentos especiais de fabricação interna e manutenção própria, 
foram levantados junto aos departamentos envolvidos na produção de tais bens e reparos.
 

III - DESCRIÇÃO E AVALIAÇÃO 

A descrição e a avaliação será realizada item a item, locando-se os bens de acordo com a finalidade 
específica do presente Laudo de Avaliação. 

IV - ENCERRAMENTO 
 
Segue o LAUDO DE AVALIAÇÃO, impresso em 51 (cinquenta e uma) folhas de um só lado, sendo
esta última datada e assinada, ficando eu, João Marcelo Ramos Bezerra á disposição para qualquer 
esclarecimento que se fizer necessário. 
                                                                                                                   

 
 

Recife, PE, 06 de Junho de 2021

_____________________________________
João Marcelo Ramos Bezerra

Engenheiro
CREA-PE 181820109-7

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 41Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



JM Engenharia e Consultoria Ltda                                 

           

ANEXO I

TABELA DE AVALIAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Rua Engenho Canto Alegre, 354 – Imbiribeira – Recife/PE
CEP: 51150-080
Fone: 81 98873-1579
E-mail: joaovaja@outlook.com

Num. 110138552 - Pág. 42Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

DESCRIÇÃO TIPO / MODELO FABRICANTE ANO QT ANO AV. STATUS VIDA ÚTIL COEF. AVALIAÇÃO (R$)

 SUPORTE TANQUE PLATAFORMA 660X680 ESMALTEC 2020 4 2021 REGULAR 10 1 0,100 0,9 5 0,90500 R$ 589,16 R$ 2.132,76

ANTENA EXTERNA DIGITAL NI 2017 4 2021 REGULAR 5 4 0,800 0,18988 5 0,23039 R$ 1.000,00 R$ 921,54

APARELHO DE LEVANTAMENTO MECANICO 28 T TRUCK CENTER 2018 1 2021 REGULAR 10 3 0,300 0,66783 5 0,68444 R$ 4.512,20 R$ 3.088,32

APARELHO DE LEVANTAMENTO MECANICO 28 T TRUCK CENTER 2018 1 2021 REGULAR 10 3 0,300 0,66783 5 0,68444 R$ 2.470,17 R$ 1.690,68

AR CONDICIONADO SPLT 12K BYU COMFEE 2016 2 2021 REGULAR 5 5 1,000 0,1 5 0,14500 R$ 2.678,05 R$ 776,63

AUTOMACENTER CT SC 124F MANUAL NI 2017 1 2021 REGULAR 5 4 0,800 0,18988 5 0,23039 R$ 720,00 R$ 165,88

BEBEDOURO EGM301 ESMALTEC 2019 1 2021 REGULAR 5 2 0,400 0,54867 5 0,57124 R$ 479,00 R$ 273,62

CARROCERIA FECHADA SEMI REBOQUE FACCHINI 2019 2 2021 REGULAR 20 2 1,000 0,1 10 0,19000 R$ 20.000,00 R$ 7.600,00

CEGONHEIRO FH CABINE BAIXA NI 2017 1 2021 REGULAR 5 4 0,800 0,18988 5 0,23039 R$ 1.350,00 R$ 311,02

CINTA INOX 680MM AMIL 2017 4 2021 REGULAR 20 4 0,200 0,78737 5 0,79800 R$ 326,72 R$ 1.042,89

CLIMATIZADOR UNIVERSAL NI 2019 8 2021 REGULAR 5 2 0,400 0,54867 5 0,57124 R$ 1.350,00 R$ 6.169,35

CLIMATIZADOR KIT CJ MOINTAGEM NI 2019 1 2021 REGULAR 5 2 0,400 0,54867 5 0,57124 R$ 1.000,00 R$ 571,24

COMPRESSOR AR 250L 20P CHIAPERINI 2018 2 2021 REGULAR 10 3 0,300 0,66783 5 0,68444 R$ 4.799,90 R$ 6.570,47

CONDENSADOR UNIVERSAL NI 2018 1 2021 REGULAR 10 3 0,300 0,66783 5 0,68444 R$ 356,00 R$ 243,66

CRONOTACOGRAFO FMD 100 TELEMETRIK 2015 15 2021 REGULAR 5 6 1,200 0,0508 5 0,09826 R$ 2.300,00 R$ 3.389,97

ENGATE RAPIDO CARRETA TRUCK 2017 1 2021 REGULAR 5 4 0,800 0,18988 5 0,23039 R$ 350,00 R$ 80,64

ESTANTE AÇO EASC08 PANDIN 2020 10 2021 REGULAR 5 1 0,200 0,78737 5 0,79800 R$ 800,00 R$ 6.384,01

ETILOMETRO BFD 60/ SAIDA USB INTELBRAS 2019 1 2021 REGULAR 5 2 0,400 0,54867 5 0,57124 R$ 3.324,11 R$ 1.898,85

FILTRO SECADOR UNIVERSAL NI 2018 1 2021 REGULAR 10 3 0,300 0,66783 5 0,68444 R$ 81,90 R$ 56,06

FRIGOBAR MAT RECICLE 2017 1 2021 REGULAR 5 4 0,800 0,18988 5 0,23039 R$ 4.963,02 R$ 1.143,41

GELADEIRA RC73 12/24VCC ER C40 E BRANCO ELBER 2018 1 2021 REGULAR 5 3 0,600 0,33862 5 0,37169 R$ 3.989,32 R$ 1.482,79

GELADEIRA GC73 BIVOLT ELBER 2018 3 2021 REGULAR 5 3 0,600 0,33862 5 0,37169 R$ 4.191,00 R$ 4.673,25

SUPORTE TANQUE LATERAL AMIL 2017 1 2021 REGULAR 10 4 0,400 0,54867 5 0,57124 R$ 1.000,00 R$ 571,24

TANQUE INOX 450L 680X1350 AMIL 2017 1 2021 REGULAR 10 4 0,400 0,54867 5 0,57124 R$ 4.289,99 R$ 2.450,60

TANQUE INOX 425L AMIL 2017 1 2021 REGULAR 10 4 0,400 0,54867 5 0,57124 R$ 2.500,00 R$ 1.428,09

TANQUE HIBRIDO KIT COMPLETO INOX PLATAFORMA AMIL 2020 18 2021 REGULAR 10 1 0,100 0,9 5 0,90500 R$ 5.400,00 R$ 87.966,00

TANQUE HIBRIDO KIT COMPLETO INOX PLATAF / ESCANIA AMIL 2020 1 2021 REGULAR 10 1 0,100 0,9 5 0,90500 R$ 100.800,00 R$ 91.224,00

TANQUE PLATAFORMA INOX 500l 680X1130 AMIL 2017 2 2021 REGULAR 20 4 0,200 0,78737 5 0,79800 R$ 6.543,00 R$ 10.442,65

TANQUE PLATAFORMA INOX 600L 680X1710 AMIL 2017 2 2021 REGULAR 20 4 0,200 0,78737 5 0,79800 R$ 8.271,37 R$ 13.201,13

TRAVA SEGURANCA ONIXSAT 2017 1 2021 REGULAR 5 4 0,800 0,18988 5 0,23039 R$ 60,00 R$ 13,82

VULCANIZADORA VPF NI 2019 1 2021 REGULAR 10 2 0,200 0,78737 5 0,79800 R$ 1.373,23 R$ 1.095,84

 Total R$ 259.060,41

IDADE OPER 
(ANOS)

FATOR 
DEPRECIAÇÃ

O

VALOR 
RESIDUAL %

ÍNDICE 
FINAL

VALOR 
REPRODUÇÃO 

(R$)

Num. 110138552 - Pág. 43Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

DESCRIÇÃO TIPO / MODELO FABRICANTE ANO QT ANO AV. STATUS VIDA ÚTIL COEF.

  COMPUTADOR DE BORDO KIT COMPLETO ONIXSAT 2017 10 2021 REGULAR 10 4 0,400 0,54867 5 0,57124 R$ 5.600,00 R$ 31.989,24

APARELHO TRANSMISSOR KIT COMPLETO  IDP DMR 200/200D ONIXSAT 2013 1 2021 REGULAR 10 8 0,800 0,18988 5 0,23039 R$ 19.140,00 R$ 4.409,59

APARELHO TRANSMISSOR KIT COMPLETO  IDP DMR 200/200D ONIXSAT 2014 1 2021 REGULAR 10 7 0,700 0,25608 5 0,29328 R$ 29.126,56 R$ 8.542,12

APARELHO TRANSMISSOR KIT COMPLETO  IDP DMR 200/200D ONXSAT 2014 1 2021 REGULAR 10 7 0,700 0,25608 5 0,29328 R$ 4.486,36 R$ 1.315,74

APARELHO TRANSMISSOR KIT COMPLETO  IDP DMR 200/200D ONXSAT 2014 1 2021 REGULAR 10 7 0,700 0,25608 5 0,29328 R$ 9.228,82 R$ 2.706,59

APARELHO TRANSMISSOR KIT COMPLETO  IDP DMR 200/200D ONXSAT 2014 1 2021 REGULAR 10 7 0,700 0,25608 5 0,29328 R$ 9.360,01 R$ 2.745,07

APARELHO TRANSMISSOR KIT COMPLETO  IDP 280 DMR 200/200D ONXSAT 2017 1 2021 REGULAR 10 4 0,400 0,54867 5 0,57124 R$ 6.776,46 R$ 3.870,96

IMPRESSORA MINI NI 2019 1 2021 REGULAR 5 2 0,400 0,54867 5 0,57124 R$ 560,38 R$ 320,11

IMPRESSORA MF ECOTANK L3150ETC EPSON 2020 1 2021 REGULAR 5 1 0,200 0,78737 5 0,79800 R$ 1.396,77 R$ 1.114,62

MODULO DE PROTECAO INFORMATICA ONIXSAT 2017 1 2021 REGULAR 5 4 0,800 0,18988 5 0,23039 R$ 263,49 R$ 60,70

MONITOR INFORM. 1.4R WATCH INTELBRAS 2021 10 2021 REGULAR 5 0 0,000 1 5 1,00000 R$ 2.605,21 R$ 26.052,10

MONITOR LED 18,5 E970SWNL AOC 2020 3 2021 REGULAR 5 1 0,200 0,78737 5 0,79800 R$ 617,41 R$ 1.478,08

MONITOR LED 19,5 20MK400H LG 2020 7 2021 REGULAR 5 1 0,200 0,78737 5 0,79800 R$ 630,00 R$ 3.519,19

NOBREAK MINI III 700VA HITECK 2020 1 2021 REGULAR 5 1 0,200 0,78737 5 0,79800 R$ 950,00 R$ 758,10

NOTBOOK  X30 CI5 8 SAMSUNG 2019 2 2021 REGULAR 5 2 0,400 0,54867 5 0,57124 R$ 3.561,55 R$ 4.068,97

NOTBOOK 1480 A12 AMD E CART M 32GB MU ACER 2019 2 2021 REGULAR 5 2 0,400 0,54867 5 0,57124 R$ 4.599,00 R$ 5.254,23

NOTBOOK 4G 128 DELL 2018 1 2021 REGULAR 5 3 0,600 0,33862 5 0,37169 R$ 2.699,00 R$ 1.003,19

NOTBOOK INSPIRION DELL 2016 1 2021 REGULAR 10 5 0,500 0,4371 5 0,46525 R$ 3.108,61 R$ 1.446,27

NOTBOOK I15 3567 A50 DELL 2020 2 2021 REGULAR 5 1 0,200 0,78737 5 0,79800 R$ 4.749,05 R$ 7.579,50

RASTREADOR KIT COMPLETO LMU21G3007 CALAMP 2020 20 2021 REGULAR 5 1 0,200 0,78737 5 0,79800 R$ 1.000,00 R$ 15.960,03

SERVIDOR HPE ISS DL360 INTEL 2018 1 2021 REGULAR 5 3 0,600 0,33862 5 0,37169 R$ 12.631,47 R$ 4.694,98

CAMERA SIST COMPLETO VEICULAR P/VHDM 3105 INTELBRAS 2020 6 2021 REGULAR 5 1 0,200 0,78737 5 0,79800 R$ 1.266,01 R$ 6.061,67

SISTEMA DE RASTREAMENTO MVD 3204 GW INTELBRAS 2020 14 2021 REGULAR 5 1 0,200 0,78737 5 0,79800 R$ 3.800,84 R$ 42.463,06

SMART TV MONITOR 24 FULL HD 78 LG 2021 5 2021 REGULAR 5 0 0,000 1 5 1,00000 R$ 1.680,00 R$ 8.400,00

TV LED C/SUPORTE VEICULAR LG 2017 2 2021 REGULAR 5 4 0,800 0,18988 5 0,23039 R$ 980,00 R$ 451,56

TV LED 19,5 20MT LG 2018 8 2021 REGULAR 5 3 0,600 0,33862 5 0,37169 R$ 830,00 R$ 2.468,01

CAMERA SIST COMPLETO VHDM 3100A INTELBRAS 2020 1 2021 REGULAR 5 1 0,200 0,48736 5 0,51299 R$ 7.600,00 R$ 3.898,74

CAMERA SIST COMPLETO VHDM 3100A INTELBRAS 2020 1 2021 REGULAR 5 1 0,200 0,6361 5 0,65430 R$ 45.610,16 R$ 29.842,50

CAMERA SIST COMPLETO ANALOG DSM AHD 960/1080P 6MM INTELBRAS 2020 1 2021 REGULAR 5 1 0,200 0,78484 5 0,79560 R$ 43.812,01 R$ 34.856,75

 Total R$ 257.331,68

IDADE OPER 
(ANOS)

FATOR 
DEPRECIAÇÃO

VALOR 
RESIDUAL %

ÍNDICE 
FINAL

VALOR 
REPRODUÇÃO (R$)

AVALIAÇÃO 
(R$)

Num. 110138552 - Pág. 44Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



VEICULOS
TIPO PLACA CHASSI DESCRIÇAO ANO MARCA /MODELO ESTADO FISICO VALOR UNITARIO

CAMINHÃO PLZ1C81 98PTT47MSLB109171 Cavalo Mecanico 2019/2020 DAF/XF105 FTT 510 A REGULAR R$ 474.090,00

CAMINHAO PLZ5D86 98PTT47MSLB109213 Cavalo Mecanico 2019/2020 DAF/XF105 FTT 510 A REGULAR R$ 474.090,00

CAMINHAO PLZ7E04 98PTT47MSLB109111 Cavalo Mecanico 2019/2020 DAF/XF105 FTT 510 A REGULAR R$ 474.090,00

CAMINHAO PLZ7E29 98PTT47MSLB109212 Cavalo Mecanico 2019/2020 DAF/XF105 FTT 510 A REGULAR R$ 474.090,00

CAMINHAO PLZ9D07 98PTT47MSLB107492 Cavalo Mecanico 2019/2020 DAF/XF105 FTT 510 A REGULAR R$ 474.090,00

CAMINHAO PLZ9J26 98PTT47MSLB109154 Cavalo Mecanico 2019/2020 DAF/XF105 FTT 510 A REGULAR R$ 474.090,00

CAMINHAO QTW0F74 98PTT47MSLB110336 Cavalo Mecanico 2019/2020 DAF/XF105 FTT 510 A REGULAR R$ 474.090,00

CAMINHAO QTW3G87 98PTT47MSLB110173 Cavalo Mecanico 2019/2020 DAF/XF105 FTT 510 A REGULAR R$ 474.090,00

CAMINHAO QTW3I63 98PTT47MSLB110207 Cavalo Mecanico 2019/2020 DAF/XF105 FTT 510 A REGULAR R$ 474.090,00

CAMINHAO QTW5B10 98PTT47MSLB110178 Cavalo Mecanico 2019/2020 DAF/XF105 FTT 510 A REGULAR R$ 474.090,00

CAMINHAO QTW5D21 98PTT47MSLB110170 Cavalo Mecanico 2019/2020 DAF/XF105 FTT 510 A REGULAR R$ 474.090,00

CAMINHAO QTW6A30 98PTT47MSLB110167 Cavalo Mecanico 2019/2020 DAF/XF105 FTT 510 A REGULAR R$ 474.090,00

CAMINHAO QTW7J45 98PTT47MSLB110165 Cavalo Mecanico 2019/2020 DAF/XF105 FTT 510 A REGULAR R$ 474.090,00

CAMINHAO QTY1D24 98PTT47MSLB110333 Cavalo Mecanico 2019/2020 DAF/XF105 FTT 510 A REGULAR R$ 474.090,00

CAMINHAO QTY2A17 98PTT47MSLB110335 Cavalo Mecanico 2019/2020 DAF/XF105 FTT 510 A REGULAR R$ 474.090,00

CAMINHAO QTY2A76 98PTT47MSLB110334 Cavalo Mecanico 2019/2020 DAF/XF105 FTT 510 A REGULAR R$ 474.090,00

CAMINHAO QTY4A21 98PTT47MSLB110606 Cavalo Mecanico 2020/2020 DAF/XF105 FTT 510 A REGULAR R$ 474.091,00

CAMINHAO QTY4C48 98PTT47MSLB110604 Cavalo Mecanico 2020/2020 DAF/XF105 FTT 510 A REGULAR R$ 474.092,00

CAMINHAO RCX6J74 93ZS3HUH0M8834816 Cavalo Mecanico 2020/2021 IVECO/STRALIS 800S48TZ REGULAR R$ 457.899,00

CAMINHAO RCZ5D03 93ZS3HUH0M8835065 Cavalo Mecanico 2020/2021 IVECO/STRALIS 800S48TZ REGULAR R$ 457.899,00

CAMINHAO RCP2J46 93ZS3HWH0L8834461 Cavalo Mecanico 2020/2020 IVECO/STRALIS 800S56TZ REGULAR R$ 430.268,00

CAMINHAO RCP8F24 93ZS3HWH0L8834462 Cavalo Mecanico 2020/2020 IVECO/STRALIS 800S56TZ REGULAR R$ 430.268,00

CAMINHAO QTV1A77 9BM938142LS052725 Cavalo Mecanico 2019/2020 MB ACTROS 2651S/36 6X4 REGULAR R$ 432.816,00

CAMINHAO QTV4E96 9BM938142LS053418 Cavalo Mecanico 2019/2020 MB ACTROS 2651S/36 6X4 REGULAR R$ 432.816,00

CAMINHAO QTV4H31 9BM938142LS054123 Cavalo Mecanico 2019/2020 MB ACTROS 2651S/36 6X4 REGULAR R$ 432.816,00

CAMINHAO QTV5J07 9BM938142LS054102 Cavalo Mecanico 2019/2020 MB ACTROS 2651S/36 6X4 REGULAR R$ 432.816,00

CAMINHAO QTV6J48 9BM938142LS054117 Cavalo Mecanico 2019/2020 MB ACTROS LS2651 6X4 REGULAR R$ 504.174,00

CAMINHAO PKL5909 9BM934241HS042210 Cavalo Mecanico 2017/2017 MB ACTROS LS2651 6X4 REGULAR R$ 361.493,00

CAMINHAO PKL8713 9BM934241HS042154 Cavalo Mecanico 2017/2017 MB ACTROS LS2651 6X4 REGULAR R$ 361.493,00

CAMINHAO PKM0232 9BM934241HS042033 Cavalo Mecanico 2017/2017 MB ACTROS LS2651 6X4 REGULAR R$ 361.493,00

CAMINHAO PKO5741 9BM934241JS042419 Cavalo Mecanico 2017/2018 MB ACTROS LS2651 6X4 REGULAR R$ 411.838,00

CAMINHAO PKO6069 9BM934241HS042210 Cavalo Mecanico 2017/2018 MB ACTROS LS2651 6X4 REGULAR R$ 411.838,00

CAMINHAO PLN0D17 9BM938142KS049018 Cavalo Mecanico 2019/2019 MB ACTROS 2651S/36 6X4 REGULAR R$ 424.877,00

CAMINHAO OUG3100 9BSR6X400D3825009 Cavalo Mecanico 2013/2013 SCANIA R 480 A6X4 REGULAR R$ 299.742,00

Num. 110138552 - Pág. 45Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



CAMINHAO OUG4100 9BSR6X400D3825080 Cavalo Mecanico 2013/2013 SCANIA R 480 A6X4 REGULAR R$ 299.742,00

CAMINHAO OVA1100 9BSR6X400E3839217 Cavalo Mecanico 2013/2014 SCANIA R 480 A6X4 REGULAR R$ 329.900,00

CAMINHAO OVA1200 9BSR6X400E3846205 Cavalo Mecanico 2013/2014 SCANIA R 480 A6X4 REGULAR R$ 329.900,00

CAMINHAO OZF3010 9BSR6X400E3855107 Cavalo Mecanico 2014/2014 SCANIA R 480 A6X4 REGULAR R$ 329.900,00

CAMINHAO OZN5300 9BSR6X400E3861692 Cavalo Mecanico 2014/2014 SCANIA R 480 A6X4 REGULAR R$ 329.900,00

CAMINHAO OZO3700 9BSR6X400E3861308 Cavalo Mecanico 2014/2014 SCANIA R 480 A6X4 REGULAR R$ 329.900,00

CAMINHAO OZR9H00 9BSR6X400E3862382 Cavalo Mecanico 2014/2014 SCANIA R 480 A6X4 REGULAR R$ 329.900,00

CAMINHAO OZS9H00 9BSR6X400E3862379 Cavalo Mecanico 2014/2014 SCANIA R 480 A6X4 REGULAR R$ 329.900,00

CAMINHAO PLO1B73 9BSR6X400K3949097 Cavalo Mecanico 2019/2019 SCANIA R540 A6X4 REGULAR R$ 505.713,00

CAMINHAO PLO3E85 9BSR6X400K3948626 Cavalo Mecanico 2019/2019 SCANIA R540 A6X4 REGULAR R$ 505.713,00

CAMINHAO PLO4B51 9BSR6X400K3948639 Cavalo Mecanico 2019/2019 SCANIA R540 A6X4 REGULAR R$ 505.713,00

CAMINHAO PLO5A92 PBSR6X400K3948708 Cavalo Mecanico 2019/2019 SCANIA R540 A6X4 REGULAR R$ 505.713,00

CAMINHAO PLO8B44 9BSR6X400K3948712 Cavalo Mecanico 2019/2019 SCANIA R540 A6X4 REGULAR R$ 505.713,00

CAMINHAO PLP3C33 9BSR6X400K3949942 Cavalo Mecanico 2019/2019 SCANIA R540 A6X4 REGULAR R$ 505.713,00

CAMINHAO PLP3I88 9BSR6X400K3949937 Cavalo Mecanico 2019/2019 SCANIA R540 A6X4 REGULAR R$ 505.713,00

CAMINHAO PLP4H23 9BSR6X400K3949982 Cavalo Mecanico 2019/2019 SCANIA R540 A6X4 REGULAR R$ 505.713,00

CAMINHAO PLQ9D01 9BSR6X400K3951949 Cavalo Mecanico 2019/2019 SCANIA R540 A6X4 REGULAR R$ 505.713,00

CAMINHAO PLQ9G01 9BSR6X40QR392024 Cavalo Mecanico 2019/2019 SCANIA R540 A6X4 REGULAR R$ 505.713,00

CAMINHAO PKQ4810 9BVRG40D4JE847721 Cavalo Mecanico 2017/2018 VOLVO FH 540 6X4T REGULAR R$ 481.544,00

CAMINHAO PKR2771 9BVRG40D1JE847720 Cavalo Mecanico 2017/2018 VOLVO FH 540 6X4T REGULAR R$ 481.544,00

CAMINHAO PKR4767 9BVRG40D7JE848135 Cavalo Mecanico 2017/2018 VOLVO FH 540 6X4T REGULAR R$ 481.544,00

CAMINHAO PKR9858 9BVRG40D4JE848134 Cavalo Mecanico 2017/2018 VOLVO FH 540 6X4T REGULAR R$ 481.544,00

CAMINHAO PKR9990 9BVRG40D8JE848021 Cavalo Mecanico 2017/2018 VOLVO FH 540 6X4T REGULAR R$ 481.544,00

CAMINHAO PKD9529 9BVRG30D5GE840256 Cavalo Mecanico 2016/2016 VOLVO/FH 500 6X4T REGULAR R$ 398.855,00

CAMINHAO OKM8023 9BVAG4ODXCE792680 Cavalo Mecanico 2012/2012 VOLVO/FH 540 6X4T REGULAR R$ 280.460,00

CAMINHAO OUR0520 9BVAG40DXDE806892 Cavalo Mecanico 2013/2013 VOLVO/FH 540 6X4T REGULAR R$ 307.280,00

CAMINHAO PLM5200 9BVRG40D1KE861548 Cavalo Mecanico 2018/2019 VOLVO/FH 540 6X4T REGULAR R$ 496.859,00

CAMINHAO PLM6200 9BVRG40D9KE861547 Cavalo Mecanico 2018/2019 VOLVO/FH 540 6X4T REGULAR R$ 496.859,00

CAMINHAO PLM7200 9BVRG40D1KE861608 Cavalo Mecanico 2018/2019 VOLVO/FH 540 6X4T REGULAR R$ 496.859,00

CAMINHAO PLN4300 9BVRG40D8KE862476 Cavalo Mecanico 2018/2019 VOLVO/FH 540 6X4T REGULAR R$ 496.859,00

CAMINHAO PLN5300 9BVRG40D5KE862475 Cavalo Mecanico 2018/2019 VOLVO/FH 540 6X4T REGULAR R$ 496.859,00

CAMINHAO PLO1F60 9BVRG40D6KE865507 Cavalo Mecanico 2019/2019 VOLVO/FH 540 6X4T REGULAR R$ 496.859,00

CAMINHAO PLO1G52 9BVR40D9KE865508 Cavalo Mecanico 2019/2019 VOLVO/FH 540 6X4T REGULAR R$ 496.859,00

CAMINHAO PLO6F75 9BVRG40D3K865506 Cavalo Mecanico 2019/2019 VOLVO/FH 540 6X4T REGULAR R$ 496.859,00

CAMINHAO PLO8F22 9BVRG40DXKE865232 Cavalo Mecanico 2019/2019 VOLVO/FH 540 6X4T REGULAR R$ 496.859,00

CAMINHAO PLP2A07 9BVG40D5LE865937 Cavalo Mecanico 2019/2020 VOLVO/FH 540 6X4T REGULAR R$ 526.782,00

Num. 110138552 - Pág. 46Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



CAMINHAO PLP3E35 9BVRG40D1LE866264 Cavalo Mecanico 2019/2020 VOLVO/FH 540 6X4T REGULAR R$ 526.782,00

CAMINHAO PLP5E76 9BVRG40D4KE865750 Cavalo Mecanico 2019/2019 VOLVO/FH 540 6X4T REGULAR R$ 496.859,00

CAMINHAO QTW3C87 9BVRG40D6LE87915 Cavalo Mecanico 2019/2020 VOLVO/FH 540 6X4T REGULAR R$ 526.782,00

CAMINHAO QTW8J25 9BVRG20C6LE877838 Cavalo Mecanico 2019/2020 VOLVO/FH460 6X2T REGULAR R$ 422.081,00

CAMINHAO PLY8E83 9536R8278LR028830 Cavalo Mecanico 2019/2020 VW/19.360 CTC 4X2 REGULAR R$ 307.544,00

CAMINHAO PLY9I33 9536R8278LR028570 Cavalo Mecanico 2019/2020 VW/19.360 CTC 4X2 REGULAR R$ 307.544,00

CAMINHAO RCZ7D96 9539B8TJ7MR200214 Cavalo Mecanico 2020/2021 VW/29.520 METEOR 6X4 REGULAR R$ 511.491,00

CAMINHAO RDC9J67 9539B8TJ5NR200570 Cavalo Mecanico 2021/2022 VW/29.520 METEOR 6X4 REGULAR R$ 529.279,00

UTILITARIO JRO8328 NI PICK UP 2008/2008 FIAT/STRADA FIRE CE FLEX REGULAR R$ 24.476,00

UTILITARIO PYL5648 9BD5781FFHB127024 PICK UP 2016/2017 FIAT/STRADA HD WK CC E REGULAR R$ 45.532,00

UTILITARIO PKC5239 NI PICK UP 2016/2017 FORD RANGER XLT CD4A32C REGULAR R$ 139.255,00

Total R$ 35.074.794,00

Num. 110138552 - Pág. 47Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



IMPLEMENTOS

DESCRIÇÃO PLACA CHASSI FABRICANTE ANO QT STATUS COEF. ÍNDICE FINAL AVALIAÇÃO (R$)

SR/RANDON SR TQ OUV5100 9ADV1133DEM378491 RANDON 2014 1 2021 REGULAR 20 7 0,350 0,60772 20 0,68618 R$ 100.768,50 R$ 69.144,93

SR/RANDON SR TQ OUV6100 9ADV1223DEM378492 RANDON 2014 1 2021 REGULAR 20 7 0,350 0,60772 20 0,68618 R$ 100.768,50 R$ 69.144,93

SR/RANDON SR TQ OKM4060 9ADV1133CDM358503 RANDON 2013 1 2021 REGULAR 20 8 0,400 0,54867 20 0,63894 R$ 102.850,00 R$ 65.714,57

SR/RANDON SR TQ OKM4070 9ADV1223CDM358504 RANDON 2013 1 2021 REGULAR 20 8 0,400 0,54867 20 0,63894 R$ 102.850,00 R$ 65.714,57

SR/RANDON SR TQ RCX0B24 9ADY1123LMM471134 RANDON 2021 1 2021 REGULAR 20 0 0,000 1,00000 20 1,00000 R$ 165.301,00 R$ 165.301,00

SR/RANDON SR TQ RCX0E77 9ADY1183LMM471135 RANDON 2021 1 2021 REGULAR 20 0 0,000 1,00000 20 1,00000 R$ 165.301,00 R$ 165.301,00

SR/RANDON SR TQ RCY1D73 9ADY1123LMM471118 RANDON 2021 1 2021 REGULAR 20 0 0,000 1,00000 20 1,00000 R$ 135.246,96 R$ 135.246,96

SR/RANDON SR TQ RCY2D08 9ADY1183LMM471119 RANDON 2021 1 2021 REGULAR 20 0 0,000 1,00000 20 1,00000 R$ 135.246,96 R$ 135.246,96

SR/RANDON SR TQ JMD9228 RANDON 1986 1 2021 REGULAR 20 35 1,750 0,00733 20 0,20586 R$ 51.300,00 R$ 10.560,82

SR/RANDON SR TQ RCX6H93 9ADY1123LMM471125 RANDON 2021 1 2021 REGULAR 20 0 0,000 1,00000 20 1,00000 R$ 165.301,00 R$ 165.301,00

SR/RANDON SR TQ RCX2J58 9ADY1183LMM471126 RANDON 2021 1 2021 REGULAR 20 0 0,000 1,00000 20 1,00000 R$ 165.301,00 R$ 165.301,00

SR/RANDON SR TQ RCY7J55 9ADY1123LMM472102 RANDON 2021 1 2021 REGULAR 20 0 0,000 1,00000 20 1,00000 R$ 165.301,00 R$ 165.301,00

SR/RANDON SR TQ RCY0E88 9ADY1183LMM472103 RANDON 2021 1 2021 REGULAR 20 0 0,000 1,00000 20 1,00000 R$ 165.301,00 R$ 165.301,00

SR/RANDON SR TQ PKL4784 9ADV1123HHM410800 RANDON 2017 1 2021 REGULAR 20 4 0,200 0,78737 20 0,82990 R$ 127.875,00 R$ 106.122,95

SR/RANDON SR TQ PKL3044 9ADV1183HHM410801 RANDON 2017 1 2021 REGULAR 20 4 0,200 0,78737 20 0,82990 R$ 127.875,00 R$ 106.122,95

SR/RANDON SR TQ PKQ9634 9ADV1123HHM408042 RANDON 2017 1 2021 REGULAR 20 4 0,200 0,78737 20 0,82990 R$ 127.875,00 R$ 106.122,95

SR/RANDON SR TQ PKQ2887 9ADV1183HHM408045 RANDON 2017 1 2021 REGULAR 20 4 0,200 0,78737 20 0,82990 R$ 127.875,00 R$ 106.122,95

SR/RANDON SR TQ PKQ4568 9ADV1123HJM414984 RANDON 2017 1 2021 REGULAR 20 4 0,200 0,78737 20 0,82990 R$ 127.875,00 R$ 106.122,95

SR/RANDON SR TQ PKQ2986 9ADV1183NJM414985 RANDON 2017 1 2021 REGULAR 20 4 0,200 0,78737 20 0,82990 R$ 127.875,00 R$ 106.122,95

SR/RANDON SR TQ PJK9672 9ADV1133FFM396325 RANDON 2015 1 2021 REGULAR 20 6 0,300 0,66783 20 0,73426 R$ 99.825,00 R$ 73.297,90

SR/RANDON SR TQ PJK2825 9ADV1213FFM396326 RANDON 2015 1 2021 REGULAR 20 6 0,300 0,66783 20 0,73426 R$ 99.825,00 R$ 73.297,90

SR/RANDON SR TQ INM8452 9ADV94267M240835 RANDON 2007 1 2021 REGULAR 20 14 0,700 0,25608 20 0,40486 R$ 93.500,00 R$ 37.854,78

SR/RANDON SR TQ INM8448 9ADV073267M240B36 RANDON 2007 1 2021 REGULAR 20 14 0,700 0,25608 20 0,40486 R$ 93.500,00 R$ 37.854,78

SR/RANDON TQ PP 03E QTV0G18 9ADY1123KLM450968 RANDON 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 160.935,37 R$ 154.747,73

SR/RANDON TQ PP 03E QTV9H36 9ADY1183KLM450969 RANDON 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 160.935,37 R$ 154.747,73

SR/RANDON TQ PP 03E RCY9I51 9ADY1123LMM472100 RANDON 2021 1 2021 REGULAR 20 0 0,000 1,00000 20 1,00000 R$ 165.301,83 R$ 165.301,83

SR/RANDON TQ PP 03E RCY2A79 9ADY1183LMM472101 RANDON 2021 1 2021 REGULAR 20 0 0,000 1,00000 20 1,00000 R$ 165.301,83 R$ 165.301,83

SR/RANDON SR TQ RCZ3I77 9ADY1123LMM471147 RANDON 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 131.674,39 R$ 126.611,77

SR/RANDON SR TQ RCZ8D67 9ADY1183LMM471148 RANDON 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 131.674,39 R$ 126.611,77

SR/NOMA SRTD3E TACLD OUR6230 9EP211230D1007458 NOMA 2013 1 2021 REGULAR 20 8 0,400 0,54867 20 0,63894 R$ 94.490,00 R$ 60.373,06

SR/NOMA SRTD3E TACLD OUR7230 9EP21130D10007459 NOMA 2013 1 2021 REGULAR 20 8 0,400 0,54867 20 0,63894 R$ 94.490,00 R$ 60.373,06

SR/NOMA SRTD3E TACLD OUN1169 9EP211230D1004488 NOMA 2013 1 2021 REGULAR 20 8 0,400 0,54867 20 0,63894 R$ 94.490,00 R$ 60.373,06

SR/NOMA SRTD3E TACLD OUN1179 9EP211330D1004487 NOMA 2013 1 2021 REGULAR 20 8 0,400 0,54867 20 0,63894 R$ 94.490,00 R$ 60.373,06

R/NOMA DOLLIE 2E OKT0940 NI NOMA 2013 1 2021 REGULAR 20 8 0,400 0,54867 20 0,63894 R$ 17.351,00 R$ 11.086,18

SR/NOMA SRT 3E PP PKL9809 9EP931230H1001244 NOMA 2017 1 2021 REGULAR 20 4 0,200 0,78737 20 0,82990 R$ 109.490,48 R$ 90.865,71

SR/NOMA SRT 3E PP PKL7826 9EP931330H1001245 NOMA 2017 1 2021 REGULAR 20 4 0,200 0,78737 20 0,82990 R$ 109.490,48 R$ 90.865,71

ANO 
AV.

VIDA 
ÚTIL

IDADE 
OPER 

(ANOS)

FATOR 
DEPRECI

AÇÃO

VALOR 
RESIDUAL 

%

VALOR 
REPRODUÇÃO (R$)

Num. 110138552 - Pág. 48Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



SR/NOMA SRTD3E TACLD OUN1189 9EP211230D1004647 NOMA 2013 1 2021 REGULAR 20 8 0,400 0,54867 20 0,63894 R$ 94.490,00 R$ 60.373,06

SR/NOMA SRTD3E TACLD OUN1199 9EP211330D1004646 NOMA 2013 1 2021 REGULAR 20 8 0,400 0,54867 20 0,63894 R$ 94.490,00 R$ 60.373,06

SR/NOMA SRTD3E TACLD OUN8109 9EP211230D1004649 NOMA 2013 1 2021 REGULAR 20 8 0,400 0,54867 20 0,63894 R$ 94.490,00 R$ 60.373,06

SR/NOMA SRTD3E TACLD OUN8110 9EP2130D10004648 NOMA 2013 1 2021 REGULAR 20 8 0,400 0,54867 20 0,63894 R$ 94.490,00 R$ 60.373,06

SR/NOMA SRTD3E TACLD OUN4110 9EP211230D1004500 NOMA 2013 1 2021 REGULAR 20 8 0,400 0,54867 20 0,63894 R$ 94.490,00 R$ 60.373,06

SR/NOMA SRTD3E TACLD OUN5110 9EP211330D1004499 NOMA 2013 1 2021 REGULAR 20 8 0,400 0,54867 20 0,63894 R$ 94.490,00 R$ 60.373,06

SR/NOMA SR2E17T2 CL OKT0930 9EP211120D1000641 NOMA 2013 1 2021 REGULAR 20 8 0,400 0,54867 20 0,63894 R$ 94.655,85 R$ 60.479,03

SR/NOMA SR2E17T2 CL OKT0920 9EP211120D1000642 NOMA 2013 1 2021 REGULAR 20 8 0,400 0,54867 20 0,63894 R$ 94.655,85 R$ 60.479,03

SR/NOMA SRTD3E TACLD OUR4230 9EP211230D1007434 NOMA 2013 1 2021 REGULAR 20 8 0,400 0,54867 20 0,63894 R$ 94.490,00 R$ 60.373,06

SR/NOMA SRTD3E TACLD OUR5230 9EP21130D1007435 NOMA 2013 1 2021 REGULAR 20 8 0,400 0,54867 20 0,63894 R$ 94.490,00 R$ 60.373,06

SR/NOMA SRT 3E27 CL NTN2H27 9EP211030A1003790 NOMA 2010 1 2021 REGULAR 20 11 0,550 0,38598 20 0,50878 R$ 90.000,00 R$ 45.790,56

REB/A.GUERRA JMD9894 NI GUERRA 1997 1 2021 REGULAR 20 24 1,200 0,05080 20 0,24064 R$ 45.000,00 R$ 10.828,80

SR/GUERRA AG TQ JOY8605 9AA21102G5C055844 GUERRA 2005 1 2021 REGULAR 20 16 0,800 0,18988 20 0,35190 R$ 106.230,00 R$ 37.382,76

SR/GUERRA AG TQ JOY8872 9AA21082G5CO55845 GUERRA 2005 1 2021 REGULAR 20 16 0,800 0,18988 20 0,35190 R$ 106.230,00 R$ 37.382,76

REB/KRONE JLJ6641 NI KRONE 1996 1 2021 REGULAR 20 25 1,250 0,04227 20 0,23382 R$ 85.600,00 R$ 20.014,92

SR/FACCHINI SRF TP QTX3F93 94BT1083LLR040354 FACCHINI 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 64.970,00 R$ 62.472,03

SR/FACCHINI SRF TP QTX6F77 94BT1153LLR04035594B FACCHINI 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 44.340,00 R$ 42.635,22

SR/FACCHINI SRF TP QTX9I11 94BT1083LLR040348 FACCHINI 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 23.710,00 R$ 22.798,40

SR/FACCHINI SRF TP QTX6A47 94BT1153LLR040349 FACCHINI 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 3.080,00 R$ 2.961,58

SR/FACCHINI SRF TP QTX7F64 94BT1083LLR040350 FACCHINI 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.717,08 R$ 139.153,00

SR/FACCHINI SRF TP QTX0C50 94BT1153LLR040351 FACCHINI 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.717,08 R$ 139.153,00

SR/FACCHINI SRF TP QTX9E18 94BT1083LLR040352 FACCHINI 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.717,08 R$ 139.153,00

SR/FACCHINI SRF TP QTX0G72 94BT1153LLR040353 FACCHINI 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.717,08 R$ 139.153,00

SR/FACCHINI SRF TP QTX0J34 94BT1083LLR040356 FACCHINI 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.717,08 R$ 139.153,00

SR/FACCHINI SRF TP QTX9D04 94BT1153LLR040357 FACCHINI 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.717,08 R$ 139.153,00

SR/FACCHINI SRF TP QTY9D07 94BT1083LLR040682 FACCHINI 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.717,08 R$ 139.153,00

SR/FACCHINI SRF TP QTY9D96 NI FACCHINI 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.717,08 R$ 139.153,00

SR/FACCHINI SRF TP QTY5I53 94BT1153LLR040679 FACCHINI 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.717,08 R$ 139.153,00

SR/FACCHINI SRF TP RCP7J97 94BT1083LLR042042 FACCHINI 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.717,08 R$ 139.153,00

SR/FACCHINI SRF TP RCP3I79 94BT1153LLR042043 FACCHINI 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.717,08 R$ 139.153,00

SR/FACCHINI SRF TP RCP2D70 94BT1083LLR042044 FACCHINI 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.717,08 R$ 139.153,00

SR/FACCHINI SRF TP RCP3B24 94BT1153LLR042045 FACCHINI 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.717,08 R$ 139.153,00

SR/FACCHINI SRF TP QTY5B29 94BT1083LLR040680 FACCHINI 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.717,08 R$ 139.153,00

SR/FACCHINI SRF TP QTY5H63 94BT1153LLR040681 FACCHINI 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.717,08 R$ 139.153,00

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QTW2F42 9A90TN663LRDJ5132 LIBRELATO 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.745,43 R$ 139.180,26

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QTW9E26 9A90TN663LRDJ5133 LIBRELATO 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.745,43 R$ 139.180,26

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QTY9A57 9A90TN653LRDJ5192 LIBRELATO 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.745,43 R$ 139.180,26

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QTY2A51 9A90TN663LRDJ5193 LIBRELATO 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.745,43 R$ 139.180,26

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QTY3B00 9A90TN653LRDJ5190 LIBRELATO 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.745,43 R$ 139.180,26

Num. 110138552 - Pág. 49Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QTY4G36 9A90TN663LRDJ5191 LIBRELATO 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.745,43 R$ 139.180,26

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QTW5H42 9A90TN663LRDJ5126 LIBRELATO 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.745,43 R$ 139.180,26

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QTW2D01 9A90TN663LRDJ5127 LIBRELATO 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.745,43 R$ 139.180,26

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QTW9F50 9A90TN663LRDJ5124 LIBRELATO 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.745,43 R$ 139.180,26

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QTW0G79 9A90TN663LRDJ5125 LIBRELATO 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.745,43 R$ 139.180,26

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QTW6G39 9A90TN663LRDJ5128 LIBRELATO 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.745,43 R$ 139.180,26

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QTW4B55 9A90TN663LRDJ5129 LIBRELATO 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.745,43 R$ 139.180,26

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QTW0H70 9A90TN663LRDJ5130 LIBRELATO 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.745,43 R$ 139.180,26

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QTW4A51 9A90TN663LRDJ5131 LIBRELATO 2020 1 2021 REGULAR 20 1 0,050 0,95194 20 0,96155 R$ 144.745,43 R$ 139.180,26

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLP7G59 9A90TN663KRDJ5184 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 144.717,00 R$ 133.139,64

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLP7I54 9A90TN663KRDJ5185 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLQ8C58 9A90TN663KKDJ5293 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLQ8F76 9A90TN663KRDJ5294 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLP4I18 9A90TN663KRDJ5186 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLP3B93 9A90TN663KRDJ5187 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLO2I87 9A90TN663KRDJ5173 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLO1E35 9A90TN663KRDJ5174 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLO2A40 9A90TN663KRDJ5177 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLO8C44 9A90TN663KRDJ5178 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLQ6B27 9A90TN663KRDJ5297 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLQ4D23 9A90TN663KRDJ5298 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLQ3I25 9A90TN663KRDJ5295 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLQ3A56 9A90TN663KRDJ5296 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLQ1J56 9A90TN663KRDJ5263 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLQ8C14 9A90TN663KRDJ5263 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLQ1E61 9A90TN663KRDJ5299 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLQ4F88 9A90TN663KRDJ5300 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QCW4540 9A90TN663KRDJ5147 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QCW4550 9A90TN663KRJ5148 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QCW4470 9A90TN663KRDJ5149 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QCW4490 9A90TN663KRDJ5150 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QCW4190 9A90TN663KRDJ5145 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QCW4310 9A90TN663KRDJ5146 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QCW4390 9A90TN663KRDJ5141 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QCW4420 9A90TN663KRDJ5142 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QCW4510 9A90TN663KRDJ5143 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E QCW4360 9A90TN663KRDJ5144 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLO9B18 9A90TN663KRDJ5182 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLO9B18 9A90TN663KRDJ5182 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

Num. 110138552 - Pág. 50Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLO8A30 9A90TN663KRDJ5175 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLO7A24 9A90TN663KRDJ5176 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLP7H10 9A90TN663KRDJ5188 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO CATQENIC 3E PLP1B27 9A90TN663KRDJ5189 LIBRELATO 2019 1 2021 REGULAR 20 2 0,100 0,90000 20 0,92000 R$ 123.528,95 R$ 113.646,63

SR/LIBRELATO SRTQEN 2E NZB9261 9A9T0932BBSDJ5132 LIBRELATO 2011 1 2021 REGULAR 20 10 0,500 0,43710 20 0,54968 R$ 123.598,96 R$ 67.939,88

SR/LIBRELATO SRTQEN 2E NZB6772 9A9T0762BBSDJ5133 LIBRELATO 2011 1 2021 REGULAR 20 10 0,500 0,43710 20 0,54968 R$ 1.213.598,96 R$ 667.091,08

SR/LIDER  SRBTQP 3E PKL4361 9A95323TBHMAG6020 LIDER 2017 1 2021 REGULAR 20 4 0,200 0,90000 20 0,92000 R$ 103.207,31 R$ 94.950,73

SR/LIDER  SRBTQP 3E PKL1035 9A95323TAHMAG6021 LIDER 2017 1 2021 REGULAR 20 4 0,200 0,90000 20 0,92000 R$ 103.207,31 R$ 94.950,73

SR/LIDER  SRBTQP 3E PKN3442 9A95323TBAG6022 LIDER 2017 1 2021 REGULAR 20 4 0,200 0,90000 20 0,92000 R$ 103.207,31 R$ 94.950,73

SR/LIDER  SRBTQP 3E PKN4248 9A95323TGAMAG6023 LIDER 2017 1 2021 REGULAR 20 4 0,200 0,90000 20 0,92000 R$ 103.207,31 R$ 94.950,73

SR/LIDER  SRBTQP 3E PKO4378 9A95323TBHMAG6024 LIDER 2017 1 2021 REGULAR 20 4 0,200 0,90000 20 0,92000 R$ 103.207,31 R$ 94.950,73

SR/LIDER  SRBTQP 3E PKO8326 9A95323TGHNAG6025 LIDER 2017 1 2021 REGULAR 20 4 0,200 0,90000 20 0,92000 R$ 103.207,31 R$ 94.950,73

SR/LIDER  SRBTQP 3E PKQ0515 9A95323TBHMAG6052 LIDER 2018 1 2021 REGULAR 20 3 0,150 0,84496 20 0,87597 R$ 106.042,68 R$ 92.889,99

SR/LIDER  SRBTQP 3E PKQ0545 9A95323TGHMAG6053 LIDER 2018 1 2021 REGULAR 20 3 0,150 0,84496 20 0,87597 R$ 106.042,68 R$ 92.889,99

SR/LIDER  SRBTQP 3E PKR6632 9A95323TBHMAG6048 LIDER 2018 1 2021 REGULAR 20 3 0,150 0,84496 20 0,87597 R$ 106.042,68 R$ 92.889,99

SR/LIDER  SRBTQP 3E PKR0865 9A95323TGHMA66049 LIDER 2018 1 2021 REGULAR 20 3 0,150 0,84496 20 0,87597 R$ 106.042,68 R$ 92.889,99

SR/LIDER  SRBTQP 3E PKR9735 9A95323TBHMAG6050 LIDER 2018 1 2021 REGULAR 20 3 0,150 0,84496 20 0,87597 R$ 106.042,68 R$ 92.889,99

SR/LIDER  SRBTQP 3E PKR3216 9A9532316HMAG6051 LIDER 2018 1 2021 REGULAR 20 3 0,150 0,84496 20 0,87597 R$ 106.042,68 R$ 92.889,99

SR/RODOTECNICA SRT TQ OVD6220 9A9RST2B1EDRB113 RODOTECNICA 2013 1 2021 REGULAR 20 8 0,400 0,54867 20 0,63894 R$ 100.768,50 R$ 64.384,62

SR/RODOTECNICA SRT TQ OVD7220 9A9T0782CE1DR8293 RODOTECNICA 2013 1 2021 REGULAR 20 8 0,400 0,54867 20 0,63894 R$ 100.768,50 R$ 64.384,62

SR/RODOTECNICA SRT TQ 2 OKN2C84 9A9T1013CC1DR8619 RODOTECNICA 2012 1 2021 REGULAR 20 9 0,450 0,49154 20 0,59323 R$ 78.079,50 R$ 46.319,26

SR/RODOTECNICA TQ AP 3B1 OUV4090 9A9RST3B1EBDR8287 RODOTECNICA 2014 1 2021 REGULAR 20 7 0,350 0,60772 20 0,68618 R$ 100.768,50 R$ 69.144,93

SR/RODOTECNICA TQ AP 3B1 OUV5090 9A9RSTA3EEBDR8408 RODOTECNICA 2014 1 2021 REGULAR 20 7 0,350 0,60772 20 0,68618 R$ 100.768,50 R$ 69.144,93

SR/RODOTECNICA TQ AP 3B1 OUU7030 9A9RST3B1EBDR8192 RODOTECNICA 2014 1 2021 REGULAR 20 7 0,350 0,60772 20 0,68618 R$ 100.768,50 R$ 69.144,93

SR/RODOTECNICA TQ AP 3B1 OUU8030 9A9RSTA3EEBDR8277 RODOTECNICA 2014 1 2021 REGULAR 20 7 0,350 0,60772 20 0,68618 R$ 100.768,50 R$ 69.144,93

SR/RODOTECNICA TQ AP 3B1 OUU7060 9A9RST3B1EBDR8284 RODOTECNICA 2014 1 2021 REGULAR 20 7 0,350 0,60772 20 0,68618 R$ 100.768,50 R$ 69.144,93

SR/RODOTECNICA TQ AP 3B1 OUU8060 9A9RSTA3EEBD8404 RODOTECNICA 2014 1 2021 REGULAR 20 7 0,350 0,60772 20 0,68618 R$ 100.768,50 R$ 69.144,93

SR/RODOTECNICA TQ AP 3B1 OZF4010 9A9RST3B1EBDR8338 RODOTECNICA 2014 1 2021 REGULAR 20 7 0,350 0,60772 20 0,68618 R$ 100.768,50 R$ 69.144,93

SR/RODOTECNICA TQ AP 3B1 OZF5010 9A9RSTA3EEBDR8471 RODOTECNICA 2014 1 2021 REGULAR 20 7 0,350 0,60772 20 0,68618 R$ 100.768,50 R$ 69.144,93

SR/RODOTECNICA TQ AP 3B1 OZN6300 9A9RST3B1EBDR8441 RODOTECNICA 2014 1 2021 REGULAR 20 7 0,350 0,60772 20 0,68618 R$ 100.768,50 R$ 69.144,93

SR/RODOTECNICA TQ AP 3B1 OZN7300 9A9RSTA3EEBDR8092 RODOTECNICA 2014 1 2021 REGULAR 20 7 0,350 0,60772 20 0,68618 R$ 100.768,50 R$ 69.144,93

SR/RODOTECNICA TQ AP 3B1 OZO4700 9A9RST3B1EBDR8440 RODOTECNICA 2014 1 2021 REGULAR 20 7 0,350 0,60772 20 0,68618 R$ 100.768,50 R$ 69.144,93

SR/RODOTECNICA TQ AP 3B1 OZK5657 9A9RSTA3EEBDR8091 RODOTECNICA 2014 1 2021 REGULAR 20 7 0,350 0,60772 20 0,68618 R$ 100.768,50 R$ 69.144,93

SR/RODOTECNICA TQ AP 3B1 OZR9710 NI RODOTECNICA 2015 1 2021 REGULAR 20 6 0,300 0,66783 20 0,73426 R$ 106.042,68 R$ 77.863,32

SR/RODOTECNICA TQ AP 3B1 OZR9720 NI RODOTECNICA 2015 1 2021 REGULAR 20 6 0,300 0,66783 20 0,73426 R$ 106.042,68 R$ 77.863,32

SR/RODOTECNICA TQ AP 3B1 OZS9H10 9A9RST3B1FBDR8020 RODOTECNICA 2015 1 2021 REGULAR 20 6 0,300 0,66783 20 0,73426 R$ 106.042,68 R$ 77.863,32

SR/RODOTECNICA TQ AP 3B1 OZS9H20 9A9RSTA3EFBD8022 RODOTECNICA 2015 1 2021 REGULAR 20 6 0,300 0,66783 20 0,73426 R$ 106.042,68 R$ 77.863,32

Total R$ 15.713.118,23

Num. 110138552 - Pág. 51Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:19
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720081703900000107043843
Número do documento: 21060720081703900000107043843



 

ANEXO II- LAUDO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

Maio de 2021 

Num. 110138557 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



O presente Laudo Econômico Financeiro ("LAUDO") é apresentado em atendimento ao que 
dispõe o art. 53 - III1 da Lei. 11.101/05- Lei de Recuperação Judicial e Falências ("LRJF") e é 
parte integrante e inseparável do Plano de Recuperação Judicial ("PRJ") da TJS 
TRANSPORTES DE CARGAS LTDA., sociedade limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
10.398.739/0001-57, com sede na Av. Presidente Dutra, 1266, Patagonia, Vitória da 
Conquista/BA, CEP 46.065-075; doravante denominada como "TSJ TRANSPORTES" ou 
"RECUPERANDA", com processo que corre junto à 1ª Vara Cível da Comarca de Ipojuca, Poder 
Judiciário do Estado de Pernambuco, processo nº 0001841-42.2020.8.17.2730. 

0 pleno entendimento do presente LAUDO se dará, só e somente só, quando analisado 
conjuntamente com o conteúdo do PRJ. 0 estudo ora apresentado baseou-se em: (i) 
Informações públicas relevantes, incluindo estudos setoriais, pesquisas e análises econômicas 
e de mercado; (ii) Demonstrativos financeiros, relatórios gerenciais e dados coletados junto à 
alta administração e quadro gerencial da TSJ TRANSPORTES; e (iii) Consultas a seu sistema 
de informações gerenciais e contábeis. 

Pelo que abaixo se demonstra, a TSJ TRANSPORTES e o PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
apresentam viabilidade econômica e financeira a partir das premissas apresentadas abaixo. 

31 de maio de 2021. 

LAMARKE MARQUES FREITAS 

CRC BA 042907/0-2 

1 Art. 53.O plano de recuperação será apresentado pelo devedor em juízo no prazo improrrogável de 60 (sessenta) dias 
da publicação da decisão que deferir o processamento da recuperação judicial, sob pena de convolação em falência, e deverá 
conter: 

Ill - laudo econômico-financeiro e de avaliação dos bens e ativos do devedor, subscrito por profissional legalmente 
habilitado ou empresa especializada. 

27 

EITAS 
CONTADOR 

CRC-BA 04290710.2 

Num. 110138557 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



Sumário 

1. Escopo  4 

2. Abrangência e Restrição do Trabalho 4 

3. Breve Histórico  6 

4. Modelagem Econômico-Financeira  19 

4.1. Premissas  21 

S. Projeções  23 

5.1. Receita Total 23 

5.2. Deduções da Receita  24 

5.3. Custos  24 

5.4. Despesas  24 

5.5. Tributo sobre o lucro  24 

5.6. Considerações adicionais:  24 

5.7. Demonstração do Resultado do Exercício (DRE)  26 

5.8. Demonstração de Fluxo de Caixa  28 

27 

FREITAS 
CONTADOR 

CRC-BA 0429071O.2 

Num. 110138557 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



1. Escopo

Este Laudo Econômico Financeiro tem como objetivo apresentar e atestar as projeções 

consolidadas de resultados e de fluxo de caixa da TSJ TRANSPORTES, fornecendo subsídios 

ao PRJ nos aspectos das projeções econômico-financeiras, conforme preceitua o artigo 53, 

incisos II e III da LRJF. 

2. Abrangência e Restrição do Trabalho 

A participação e o trabalho técnico desenvolvido pela L M Freitas Ltda ME. ("L M FREITAS") 

neste Laudo Econômico Financeiro foram realizados a partir da elaboração de estudos em 

conformidade com as informações e premissas fornecidas pela TSJ TRANSPORTES. Essas 

informações são de responsabilidade exclusiva da TSJ TRANSPORTES e foram utilizadas 

na projeção de resultados econômico-financeiros. Tais informações indicaram as fontes de 

recursos e as melhores estimativas possíveis para viabilização do PRJ, assim como 

demonstraram o potencial de geração de caixa da TSJ TRANSPORTES, e, 

consequentemente a capacidade de amortização de suas dívidas a partir das premissas 

indicadas no PRJ. 

Ressalta-se que a L M FREITAS não atua como perita, auditora, contadora, testemunha, 

conselheira, gestora, nem mesmo produz compilação, revisão, validação ou qualquer outra 

modalidade de trabalho que gere responsabilidade pelas informações trazidas neste Laudo 

Econômico Financeiro, tendo sido as projeções elaboradas com base em informações do 

própria TSJ TRANSPORTES. 

É pressuposto fundamental que todas as informações disponibilizadas para execução dos 

trabalhos ora propostos por parte da TSJ TRANSPORTES, seus diretores e sócios, 

administradores e empregados, foram verdadeiras, precisas e completas. 

Na metodologia utilizada no estudo de viabilidade econômico-financeira, os cenários macro 

e microeconômico são presumidos com base em relatórios e pesquisas de fontes confiáveis 

e criteriosamente analisadas, porém contém estimativas que envolvem riscos e incertezas 

27 

M FREITAS 
CONTADOR 

CRC-BA 0429071O.2 

Num. 110138557 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



quanto à sua efetiva realização, visto que também são baseadas em fontes externas à gestão 

da TSJ TRANSPORTES, fora do nosso controle e do controle da RECUPERANDA. 

Dessa forma, este LAUDO constitui uma mera estimativa dos seus resultados futuros, 

cabendo esclarecimento de que eventualmente poderão ocorrer divergências entre os 

resultados projetados e os resultados futuros realizados. 

Na sequência do acima exposto, a L M FREITAS não se responsabilizará, em nenhuma 

hipótese, pela falta de realização efetiva das referidas projeções, bem como no 

comportamento das proposições consideradas, que refletirão nos resultados apresentados 

neste LAUDO. 

Salienta-se que não faz parte do escopo dos serviços prestados pela L M FREITAS atividades 

relacionadas à gestão da TSJ TRANSPORTES, sendo essa atividade de responsabilidade 

exclusiva de seus administradores. 

Este LAUDO é de âmbito público e foi desenvolvido exclusivamente com a finalidade de dar 

suporte às informações contidas no PRJ do processo em questão. 

Não é aconselhada a análise parcial ou de trechos isolados deste LAUDO, bem como a 

utilização do mesmo para finalidades diferentes do escopo para o qual ele foi produzido. 

As estimativas constantes neste LAUDO foram aprovadas pela administração e gestão da TSJ 

TRANSPORTES e refletem a expectativa de sua administração quanto ao desempenho 

futuro dos negócios, dada a estratégia a ser adotada nos próximos anos, os quais foram 

projetados em número suficiente para o atendimento do que preceitua o art. 53- incisos II e 

Ill da LRJF. 

Caso as premissas e projeções não se realizem (por superestimação ou subestimação), a TSJ 

TRANSPORTES se reserva o direito de rever as premissas aqui expostas, para adequação à 

nova realidade econômico-financeira do momento e ao plano de pagamento proposto no 

PRJ. 

27 

FREITAS 
CONTADOR 

CRC•BA 0429071O.2 

Num. 110138557 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



3. Breve Histórico 

Conforme exordial do processo de recuperação judicial ao qual o presente trabalho se 

destina, transcrevemos o que abaixo se segue: 

"1. BREVE HISTÓRICO EMPRESARIAL DA TJS TRANSPORTES 

A TSJ TRANSPORTES DE CARGAS LTDA ("TSJ") é sociedade empresária, que desde sua 

regular constituição em setembro de 2008, tem por objeto social a prestação de serviço de 

transporte rodoviário de cargas em geral, inclusive produtos perigosos - tais como 

combustíveis - em âmbito municipal, intermunicipal e interestadual. A sociedade empresária 

foi constituída como unidade operacional autônoma, para atender - além da demanda 

logística dos Postos São Jorge - demandas de parceiros comerciais como BR DISTRIBUIDORA 

e REDE IPIRANGA. Em virtude de seu rápido crescimento, atualmente a TSJ possui 02 (duas) 

fi liais, sendo uma no Estado da Bahia, no município de Feira de Santana, devidamente 

inscrita no CNPJ sob n° 10.398.739/0002-38 e outra no Estado de Pernambuco, no município 

de Cabo de Santo Agostinho, devidamente inscrita no CNPJ sob n° 10.398.739/0003-19. Sua 

matriz está sediada em Vitória da Conquista, estado da Bahia, na rodovia BR 116 KM 840 

S/N, em frente à rodoviária municipal. (doc. 02 - folder TSJ) 

2. DO CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DO ART. 51, I, DA LEI 11.101/2005 

2.1 DA EXPOSIÇÃO DAS CAUSAS INTERNAS DA SITUAÇÃO PATRIMONIAL DO DEVEDOR 
E DA CRISE ECONÔMICO-FINANCEIRA DA REQURENTE. 

Cumprindo o ônus estatuído pelo art. 51, I, da Lei nº 11.101, de 2005, a 

TSJ TRANSPORTES passa a explicitar as causas internas que a conduziram à sua atual 

27 

M FREITAS 
CONTADOR 

CRC•BA 04290710.2 

Num. 110138557 - Pág. 6Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



situação patrimonial, bem como as razões que geraram a crise econômico-financeira por que 

vem passando. 

Como será exposto no tópico nº 2.2 (infra), toda a conjuntura nacional 

dá conta da crise no setor dos transportes pelos motivos já elencados. Todavia, é de se 

destacar que areal razão da crise econômico-financeira que inspira este Pedido de 

Recuperação Judicial foi os  vultosos investimentos na adaptação dos imóveis das novas 

bases e nos novos caminhões para atender ao contrato com a BR Distribuidora. 

Após 11 anos de existência, no ano de 2019, a TSJ sagrou-se vencedora 

de proposta de tomada de preços para atendimento à BR Distribuidora de Combustíveis em 

toda a região Nordeste do Brasil (contratos BR GLOG.E 330.2019 e 331A.2019). 

Tais contratos envolviam o transporte de grandes volumes de 

combustível, sendo o maior contrato entre os transportadores BR de toda a região nordeste. 

Em função disso, revelouse necessária a instalação de novas bases em Candeias (Feira de 

Santana) e Suape (Cabo de Santo Agostinho) bem como a aquisição de 30 (trinta) novos 

veículos (Caminhões e Semi Reboques) para entrarem em operação a partir de janeiro de 

2020. 

Ocorre que, como é de conhecimento geral e deste nobre juízo, a 

pandemia da Sars Coy 2 (COVID-19), a partir de fevereiro de 2020, desencadeou uma série 

de efeitos nefastos e totalmente imprevisíveis, tendo desencadeado inúmeras restrições na 

locomoção das pessoas (inclusive lockdowns) que fizeram despencar o consumo de 

combustíveis no país aos menores patamares da décadall 12 13: 

Ocorre que os vultosos investimentos (na adaptação dos imóveis das 

novas bases e nos novos caminhões) já haviam sido feitos pela TSJ antes da pandemia. Assim, 

durante o ano de 2020 a TSJ precisou se valer de todas as oportunidades oferecidas pelos 

credores, tais como: carência, alongamento de prazos e disponibilidade de capitais de giro a 

27 

MARKE M FRETAS 
CONTADOR 

CRC-BA 0429071C2 

Num. 110138557 - Pág. 7Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



fim de atender adequadamente o contrato com a BR, manter investimentos e os empregos 

(156 postos de trabalho diretos). 

Contudo com o recrudescimento da pandemia em 2021 (em nova onda, 

com variantes mais letais do vírus e atrasos no cronograma de vacinação), o consumo de 

combustíveis não retomou patamares suficientes e segue imprevisível para se atingir um 

equilíbrio entre receitas e despesas acumuladas; em outras palavras, a receita proveniente 

no contexto de pandemia não viabilizou o pagamento de despesas correntes e antigas de 

modo que medidas amargas tiveram de ser implantadas, a exemplo desta Recuperação 

Judicial, a fim de manter a saúde financeira da empresa, sua existência, os empregos e 

pagamento de tributos, no intuito de recuperar a empresa para continuar competitiva no 

futuro. 

Tal contexto de intempérie conduziu esta Requerente à situação de 

crise econômico-financeira que inspira este Pedido. 

Mesmo a empresa tendo maiores faturamentos como será 

demonstrado no gráfico abaixo é de se nota que obteve altos custos e despesas no mesmo 

período resultando na crise que a empresa se encontra, vejamos a evolução do faturamento 

dos anos de 2016 a 2020,0 que resultou num aumento de 120% das Receitas nesse período, 

de R$ 21,8 milhões para R$ 48,2 milhões, conforme demonstrado no gráfico abaixo. 

27 

MFR 
CONTADOR 

CPC-BA 042901;0 .'. 

Num. 110138557 - Pág. 8Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



RECEITA BRUTA 

60.000.000 

50.000.000 

40.000.000 

30.000.000 

20.000.000 

10.000.000 

® RECEITA BRUTA 

~ 

/ 

2018 2016 2017 2019 2020 

21.874.624 23.726.859 27.528.907 33.888.085 48.281.426 

Fonte: TJS Transportes 
Gráfico: L M FREITAS 

Mesmo a empresa tendo uma melhora de seu faturamento observasse que suas despesas 

com o transporte e com as vendas também vem acompanhando e muitas vezes superando 

as expectativas de seu financeiro e com isso causando prejuízos em algumas operações, 

abaixo o gráfico do aumentos das depesas no período de 2016 a 2020. 

DESPESAS COM VENDAS 
25.000.000 

20.000.000 

15.000.000 

10.000.000 

5.000.000 

DESPESAS COM VENDAS 

2016 2017 2018 2019 2020 

8.321.000 10.251.882 13.215.651 17.555.279 23.662.765 

Fonte: TJS Transportes 

-7 

FREIT,i3 
CONTADOR 

CRC-BA 04290710.2 

27 

Num. 110138557 - Pág. 9Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



Gráfico: L M FREITAS 

Visto isso abaixo se demonstra o resultado da TSj TRANSPORTES, dos períodos de 2016 

a 2020, vem caindo gradativamente e no ano de 2020, foi seu ápice com um prejuízo de 3,8 

milhões. 

RESULTADO DO PERÍODO 
8.000.000 

6.000.000 

4.000.000 

2.000.000 

-2.000.000 

-4.000.000 

-6.000.000 

-RESULTADO 

2016 2017 2018 2019 2020 

5.862.135 4.901.537 3.575.302 757.244 -3.891.014 

Fonte: TJS Transportes 
Gráfico: L M FREITAS 

Em razão disso, esta Requerente verificou as suas despesas 

financeiras aumentarem consideravelmente, punindo seu resultado e contribuindo 

ainda mais para sua situação de crise econômico-financeira, deflagrada peloalto custo na 

aquisição de caminhões, implementos e implantação de garagens, passando de uma despesa 

financeira de R$ 1,2 milhões em 2016 para R$ 3,8 milhões em dezembro de 2020, o que 

representa um aumento de mais de 200%, conforme gráfico a seguir. 

27 

M FRE1TÀ3 
CONTADOR 

CRC-BA 0429071O.2 

Num. 110138557 - Pág. 10Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



DESPESAS FINANCEIRAS 

2016 2017 2018 2019 2020 

Fonte: TSJ Transportes 
Gráfico: L M FREITAS 

Os baixos resultados econômicos supracitados, ocasionados por uma 

margem de contribuição insuficiente, acarretadas também por volumes menores, e por uma 

estrutura de custos fixos carregada, determinaram o declínio do resultado líquido da 

empresa.

Ademais, esta Requerente apresentou relevante prejuízo contábil, 

impactando diretamente o seu Patrimônio Líquido (PU, saindo de um saldo positivo de R$ 

641 mil em 2017 para um saldo negativo R$ 11 milhões em setembro de 2020. Ou seja, o PL 

reduziu em 157% nesse período, conforme ilustrado no gráfico adiante: 

27 

FREIT.\3 
CONTADOR 

CRC-BA 042907104 

Num. 110138557 - Pág. 11Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



PATRIMÔNIO LIQUIDO 

10.000.000 

8.000.000 

6.000.000 

4.000.000 

2.000.000 

-2.000.000 

-4.000.000 

-6.000.000 

246 
7.07 

13 24 

2017 2018 2019 2020 

Fonte: TSJ TRANSPORTES 
Gráfico: L M FREITAS 

-4.0 • .713 

Nesse difícil contexto, esta Requerente tem buscado, com muito 

esforço, manter em dia os seus compromissos, a partir de negociações administrativas com 

fornecedores e parceiros, reduzindo gastos para tentar manter o equilíbrio financeiro, além 

de outras formas adequadas para continuar operando da melhor forma. 

Diante das dificuldades enfrentadas, a Requerente, ciente de que a 

readequação para a sobrevivência da empresa e a manutenção dos empregos demanda 

empenho e sacrifícios, recorreu a várias reestruturações, inclusive com a busca de novos 

parceiros comerciais. 

2.2. DA EXPOSIÇÃO DAS CAUSAS EXTERNAS DA SITUAÇÃO PATRIMONIAL DO 

DEVEDOR E DA CRISE ECONÔMICO-FINANCEIRA DA REQUERENTE 

zi 

REIT.". ; 
CONTADOR 

CRC-BA 04290710.2 

Num. 110138557 - Pág. 12Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



Ainda cumprindo o ônus estatuído pelo art. 51, I, da Lei nº 11.101, de 

2005, a TSJ TRANSPORTES passa a explicitar as causas externas que a conduziram à sua 

atual situação patrimonial, bem como as razões que geraram a crise econômico-financeira 

por que vem passando. 

Vale destacar que o cenário brasileiro no mercado de transportes 

contribuiu, ainda que de forma secundária, para a superveniência da crise que inspirou este 

Pedido de Recuperação Judicial. 

A grave crise econômica nacional, iniciada em meados de 2014 e que 

se agravou significativamente nos três anos posteriores, resultou na alta do desemprego, 

aumento do endividamento das famílias e, consequentemente, na queda do consumo e 

produção de bens. 

Entre 2015 e 2016, houve uma forte retração no nível de atividade 

econômica geral, representada pelo Produto Interno Bruto (PIB) Nacional, acumulando uma 

taxa de crescimento negativo de 6,8% nesse período, tendência finalmente revertida em 

2017 e 2018 através de um suave crescimento de 1,3% e que vem mantendo o mesmo 

patamar em 2019. 

0 PIB do setor de transporte, armazenagem e correios teve uma 

retração média 1,7% a.a. no período de 2015 a 2018. Em relação ao PIB da Indústria, 

também houve déficits e, nesse período, de 2014 a 2018, o acumulado registrado foi de 

11,8% negativo,. Em 2019, o PIB da Indústria e de Transporte apresentaram uma acanhada 

melhora de 0,5% e 0,2% respectivamente. 

27 

M FREITAS 
CONTADOR 

CRC•BA 04190710.1 

Num. 110138557 - Pág. 13Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



Taxa Crescimento Real (%) 

12,0 

10,0 

8,0 

6,0 

4,0 

2,0 

0,0 

(2,0) 2010 2011 2012 2013 2 4' .2015 201• 17 2018 201~' 0* 

(4,0) 

(6,0) 

—4--PIB Nacional —4—PIB -PIB Indústria < r PIB Transporte 

Fonte: IBGE 
Gráfico: L M FREITAS 

*2º trim 2020 

Os combustíveis, como sabido, são o principal insumo do setor de 

transportes e, nesse contexto, o mercado de combustíveis apresentou quedas nos anos 2015 e 

2016, refletindo a redução do PIB. Em 2019, houve uma ligeira melhora, com crescimento de 

2,97%, de acordo com o Seminário Anual de Avaliação do Mercado de Combustíveis 2020 (ano 

base 2019), divulgado pela ANP (Agência Nacional de Petróleo, Gás Natural e 

Biocombustíveis)2. No acumulado dos oito primeiros meses de 2020, porém, foi verificada uma 

baixa, de 8,66% em relação ao mesmo período de 2019.3

Mais recentemente, a economia global atravessa um período de inédito 

desafio. Devido ao alto poder de propagação do novo coronavírus (Sars-CoV-2), o isolamento 

social foi aplicado na maioria dos países, incluindo o Brasil. Essa medida trouxe como reflexo 

2 Disponível em: http://www.anp.gov.br/arq_uivos/palestras/seminario-mercado-combustiveis-2020/sdl.pdf . Acessado 
em 16 de outubro de 2020. 
3 Disponível em: http://www.anp.7ov.br/arquivos/publicacoes/sinteses/2020-agosto-sintese-volume.pdf Acessado em 16 
de outubro de 2020. 

27 

ARKE M FREITAS 
CONTADOR 

CRC-BA 0429071O-2 

Num. 110138557 - Pág. 14Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



imediato a abrupta queda da atividade econômica global e inatividade de vários setores local, 

como é o caso do transporte. 

Entre os grandes grupos de atividade econômica, o que mais retraiu no 1º 

semestre de 2020 foi a indústria (-6,5%), seguida dos serviços (-5,9%); enquanto a 

agropecuária conseguiu manter um desempenho positivo no período (+1,6%). Os serviços de 

transporte de cargas, e passageiros (-11,3%) e o Comércio (-6,9%) apresentaram, 

respectivamente, a 2ª e a 4ª maior contração no semestre. As atividades industriais de 

Transformação (-10,7%) e da Construção Civil (-6,1%) registraram a 3ª e a 5ª maior retração 

no período, respectivamente. A perspectiva setorial mostra que os efeitos recessivos da crise 

da Covid-19 atingiram de forma relativamente generalizada as atividades produtivas no Brasil, 

mas determinadas atividades, como o transporte, os serviços prestados às famílias e a indústria 

de transformação, até o momento, concentraram mais prejuízos.4

Como consequência da retração econômica, e conforme os dados da Pesquisa 

Nacional por Amostra de Domicílios (PNAD), elaborada pelo IBGE, a crise econômica no Brasil 

fez com que a taxa de desemprego apresentasse uma alta de aproximadamente 75% entre os 

anos de 2014 e 2019, representando um contingente de 12,6 milhões de pessoas 

desempregadas nesse último ano. 

Essa circunstância já se denotava mais austera, com uma taxa de desemprego 

que até quarta semana do mês de setembro de 2020, atingia um patamar ainda alto de 14%, 

conforme observa no gráfico a seguir: 

4 Disponível em: https://www.cnt.org.br/analises-transporte  Transporte em números Setembro de 2020 Acessad em 03 
de novembro de 2020. 

27 

M FREI.'. 3 
CONTADOR 

CRC-BA 042907íC 2 

Num. 110138557 - Pág. 15Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



m 
70000 N ~ 

N ~ 
N N 
~ Lfl 

60000 

50000 

40000 

30000 

20000 

10000 

0 

Taxa desemprego (%) 

14 

8,50 

6,80 

I I 
2014 2015 

11,50 

2016 

12,70 

2017 

12,30 

2018 

11,90 

2019 

Fonte: IBGE 
Nota: Taxa registrada no último trimestre de cada ano. 

2020 

O setor de transporte ainda está processando as perdas provocadas 

pela pandemia. Contudo, a queda abrupta de demanda, a partir de março, somada à dificuldade 

de acesso a crédito, minou as operações da maioria das empresas, que viram obrigadas a 

suspender contratos, reduzir jornadas e, em última instância, dispensar seus colaboradores. Do 

início da crise até agosto, houve uma perda líquida de 68.568 empregos com carteira assinada. 

Evolução mensal do mercado de trabalho -
Setor de transporte (todos os modais) 

0 0 
'o 

I-I 
~ 
N 
00 
~ 

al ^ 

rn

ii II 

rn
~ 
N 
L1
m 

N 
rn
O 
00 
~ 

03/2020 04/2020 05/2020 06/2020 07/2020 08/2020 

■ Admissões ■ Desligamentos 

Fonte: CNT - Confederação Nacional do Transporte 
27 

FREITAS 
CONTADOR 

CRC•BA 04290710.2 

Num. 110138557 - Pág. 16Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



Com o aumento do nível de desemprego, o consumo das famílias se retraiu 

3,2% em 2015 e 3,8% em 2016, apresentando leve recuperação em 2017 (2% de crescimento) 

e em 2018 (2,2% de crescimento), segundo o IBGE, configurando um saldo negativo acumulado 

de 3,8% no período analisado. Em 2019, o IBGE aponta que o consumo das famílias manteve o 

crescimento, porém em uma variação abaixo da registrada nos dois anos anteriores, fechando 

em uma razão de 1,8%. 

0 bom desempenho da economia brasileira está, em grande medida, 

associado ao nível de consumo das famílias. Assim, quando as perspectivas se tornam 

inconstantes, como já esmiuçado nessa exordial, o receio de ampliar o consumo se fortalece. 

Essas circunstâncias podem ser apontadas por meio do Índice de Confiança do Consumidor 

(ICC), elaborado pela Fundação Getúlio Vargas (FGV). 

Mesmo sem alcançar ainda o nível pré-crise, o ano de 2019 vinha 

demonstrando uma recuperação importante, em comparação com o ICC de anos anteriores que 

apresentou expressivas quedas. 

Entretanto, conforme gráfico a seguir, a alta de desemprego e, 

principalmente, a pandemia de COVID-19, fragilizaram essa confiança, acarretando em um 

declínio violento de 34,5 no índice, apenas entres os meses de janeiro a abril de 2020. Entre os 

meses de maio e agosto esse índice teve uma leve melhora, porém em outubro, a confiança dos 

consumidores interrompeu a trajetória de recuperação iniciada em maio.5

5 Disponível em: https://portalibre.fgv.br/sites/default/files/2020-10/sondagem-do-consumidor-fgv press-
release_out20.pdf Acessado em 29 de outubro de 2020. 

27 

E M FREITAS 
CONTADOR 

CRC•BA 04290110.2 

Num. 110138557 - Pág. 17Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



Índice de Confiança do Consumidor 
105 

95 

85 

75 

65 

55 
m Ln to to to N N N CO CO CO O, a, rn o o o 
l l l l l l l l r -I l i--1 i-•i l l l l i--I l i--I N N N 
\ 
+~ 

\ 
> 

\ 
C 

\ +' \ 
> 

\ 
C 

\ \ 
> 

\ 
C 

\ 
+- 

\ 
> 

\ 
C 

\ 
+-' 

\ 
> 

\ 
C 

\ +'' \ 
> 

\ 
C 

\ 
+-' 

\ 
> 

\ 
C 

\ *' 

O .~ ~ O .~ ~ O •+  O 
a)

~ O `~-~ •~ O ~ ~ O `~ - O 

Fonte: FGV 
Gráfico: L M FREITAS 

Demais, outro fator relevante que vem provocando a instabilidade desta 

Requerente é o aumento do preço dos combustíveis que afeta os transportadores e 

impacta diretamente nos custos. Desde 2017, a Petrobrás, responsável pelo processo de 

refinaria, adota uma política que acompanha as variações do petróleo e da taxa de câmbio, 

repassando as oscilações diretamente aos preços dos combustíveis. 

27 

FREITAS 
CONTADOR 

CRC•BA 04290710.2 

Num. 110138557 - Pág. 18Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



Corrclaço preço do petróleo e taxa de cambio 

Froço 9rent (uSSJbb1) - eixo d/roto 

0.00 

1q8 p ~ ryooti  -t.~`h 
ff

  ~  
__S_, 

1o~Q tiA~~ ~ 
yo,s 

A ~ 
yo`~ 

~ 0

Atuakza{ào - feveroro 2020 
Fonte: Elaboração SOP corn dados Banco Centra/. 1.8. QA 

Segundo divulgado pela CNT (Confederação Nacional do Transporte), em 

2017, os combustíveis tiveram alta de 8,9%. A gasolina aumentou 10,32%; e o diesel, 8,35%. 

Com isso, a inflação do transporte acumulou alta de 4,1%, maior que a inflação do país medida 

pelo IPCA, que foi de 2,95%. 0 estudo da CNT mostra que os combustíveis são parte decisiva da 

estrutura de custos das transportadoras em todos os modais. Por serem custos variáveis - ou 

seja, por terem seu consumo vinculado ao número de viagens realizadas -, seu mercado é 

diretamente influenciado pela atividade transportadora em um determinado período.6

Em suma, há fatores macroeconômicos que contribuíram para a retração 

do setor de transporte como um todo. A inflação, os juros e o câmbio são variáveis importantes 

para a atividade transportadora por influenciarem, direta ou indiretamente, o preço dos 

insumos e dos equipamentos, bem como a capacidade de investimento das empresas. 

Tais elementos contribuíram a redução do faturamento desta Requerente 

culminando no refreamento da lucratividade e, consequentemente, na deterioração do fluxo de 

caixa da empresa, refletindo na menor capacidade de serviço à dívida. 

6 https://www.cnt.org.br/agencia-cnt/escalada-preco-combustivel-prejudica-transporte-composicao-preco-diesel 
27 

REM FREITAS 
CONTADOR 

CRC•BA 0429071O2 

Num. 110138557 - Pág. 19Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



4. Modelagem Econômico-Financeira 

Para evidenciar a viabilidade econômico-financeira da proposta apresentada no PLANO e 

demonstrar que os meios empregados são suficientes para garantir a superação da situação 

de crise da RECUPERANDA, nos termos propostos pelo PRJ do qual o presente Laudo é parte 

inseparável, foram desenvolvidas projeções que demonstram as disponibilidades atuais, 

quer de caixa e equivalente caixa, quer de provisionamentos realizados; e a geração de caixa 

no período proposto para pagamento de seus passivos, atestando assim que haverá recursos 

suficientes para cumprir com a proposta apresentada aos credores. 

As projeções foram realizadas para um período de 10 (dez) anos com base nas informações 

históricas e nas perspectivas da própria RECUPERANDA em relação ao comportamento de 

mercado, custos e despesas; e contrapostos aos valores do passivo inscrito no processo de 

recuperação judicial, tomando-se por base seu perfil de exigibilidade. 

Dessa forma, procedemos à projeção consolidada dos resultados operacionais e dos fluxos 

de caixa futuros da RECUPERANDA para o período em análise através de variáveis 

operacionais que afetam o negócio. Consideramos um cenário único de projeções, que 

representa as operações da TSJ TRANSPORTES conforme as suas reestruturações 

operacionais e financeiras e a programação e evolução esperada, nas condições atuais, do 

seu mercado de atuação. 

A gestão da RECUPERANDA afirma estar comprometida com o direcionamento de todos os 

esforços para recuperar-se econômica e financeiramente, bem como, no posicionamento de 

mercado visando potencializar suas atividades através da manutenção ou restabelecimento 

das relações comerciais com seus fornecedores. 

0 planejamento estratégico apresentado pela TSJ TRANSPORTES não se restringe ao 

período em análise, sendo certo que o presente trabalho, como acima citado, tem como 

horizonte a abrangência determinada pelos incisos II e Ill, do art. 53, da LRJF, 

27 

MFR:. 
CONTADOR 

CRC-BA 0429071C 

Num. 110138557 - Pág. 20Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



particularmente minimizado pelo perfil de exigibilidade de seu passivo, conforme 

determinado pelo art. 54 da LRJF. 

Com o objetivo de tornamos inteligível o material aqui apresentado, estamos demonstrando 

de forma sintética o Demonstrativo de Resultado e o Fluxo de Caixa Projetado para o período 

em análise, sendo certo podermos fornecer informações adicionais, desde que, pertinentes 

e esclarecedoras a qualquer parte legitimamente interessada, salvaguardados os aspectos 

sigilosos da gestão da RECUPERANDA. Para tanto, faz-se necessário o envio de e-mail para 

o administrador judicial do referido processo de recuperação judicial, o qual será respondido 

dentro da maior brevidade possível. 

4.1. Premissas

As seguintes são as premissas utilizadas na modelagem do presente Laudo Econômico 

Financeiro: 

a) Todos os valores estão apresentados em Reais. 

b) As projeções realizadas não consideram as variações inflacionárias, tanto para os 

lançamentos a crédito como a débito. 

c) As projeções tiveram os centavos ocultados em sua apresentação. 

d) As contas de Receitas, Custos e Despesas foram aglutinadas em seus respectivos 

grupos correspondentes. 

e) Para amortização do passivo sujeito aos efeitos do PRJ em análise, foram utilizados 

como parâmetros aqueles apresentados na proposta de pagamento aos credores 

de cada uma de suas respectivas Classes, tomando-se por base os valores 

apresentados na 1ª lista de credores publicada pelo administrador judicial, a saber: 

I. Classe I - Credores Trabalhistas: 

■ Sem deságio; 

27 

RKE M FREIT \3 
CONTADOR 

CRC•BA 0429071O.2 

Num. 110138557 - Pág. 21Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



■ Amortização da dívida sem deságio em 24 parcelas. 

■ Os itens de I a X da cláusula 6.1 do Plano de Recuperação Judicial, a 

princípio não foram considerados para efeito de projeção, pois no 

momento da elaboração do presente Laudo econômico-financeiro 

não havia verbas trabalhistas as quais se encaixassem nos referidos 

critérios. 

II. Classe II - Credores com Garantia Real 

■ Deságio. Deságio 75% sobre os valores habilitados no presente 

processo de RJ. 

■ REMUNERAÇÃO: Juros e Correção Monetária serão calculados 

conforme a TR adicionado ao percentual de 1,5% (um e meio por 

cento) ao ano. 

■ Carência do Pagamento do Valor Principal. Carência do 

pagamento do valor principal e da REMUNERAÇÃO do período que 

vai do 12 ao 122 mês. 

■ Carência do Pagamento do Valor Principal. Carência do 

pagamento do valor principal e pagamento da REMUNERAÇÃO do 

período que vai do 13º ao 24º mês. 

■ Amortização: 144 (cento e quarenta e quatro) parcelas mensais 

acrescidas da REMUNERAÇÃO a partir do 25º. 

Ill. Classe III - Credores Quirografários: 

■ Deságio. Deságio 75% sobre os valores habilitados no presente 

processo de RJ. 

27 

FREIT.k3 
CONTADOR 

CRC•BA 0429011O.2 

Num. 110138557 - Pág. 22Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



■ REMUNERAÇÃO: Juros e Correção Monetária serão calculados 

conforme a TR adicionado ao percentual de 1,5% (um e meio por 

cento) ao ano. 

■ Carência do Pagamento do Valor Principal. Carência do 

pagamento do valor principal e da REMUNERAÇÃO do período que 

vai do 12 ao 12º mês. 

■ Carência do Pagamento do Valor Principal. Carência do 

pagamento do valor principal e pagamento da REMUNERAÇÃO do 

período que vai do 13º ao 24º mês. 

■ Amortização: 144 (cento e quarenta e quatro) parcelas mensais 

acrescidas da REMUNERAÇÃO a partir do 25º. 

IV. Classe N - Credores Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte: 

■ Deságio. Deságio 75% sobre os valores habilitados no presente 

processo de RJ. 

■ REMUNERAÇÃO: Juros e Correção Monetária serão calculados 

conforme a TR adicionado ao percentual de 1,5% (um e meio por 

cento) ao ano. 

■ Carência do Pagamento do Valor Principal. Carência do 

pagamento do valor principal e da REMUNERAÇÃO do período que 

vai do 12 ao 122 mês. 

■ Carência do Pagamento do Valor Principal. Carência do 

pagamento do valor principal e mas pagamento da REMUNERAÇÃO 

do período que vai do 13º ao 242 mês. 

27 

M FREIT.; 3 
CONTADOR 

CRC-BA 04290710-2 

Num. 110138557 - Pág. 23Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



■ Amortização: 144 (cento e quarenta e quatro) parcelas mensais 

acrescidas da REMUNERAÇÃO a partir do 25º. 

f) Para amortização do passivo tributário pretérito a TSJ destinará 2% do seu 

faturamento à solução do seu passivo fiscal. 

g) Os parâmetros de projeção de custos e despesas tomaram por base o histórico do 

TSJ TRANSPORTES, com os devidos ajustes a serem implementados e em 

andamento. 

h) Os custos e despesas parametrizados estão em valores coincidentes com seu 

período de apuração. 

i) Os juros reais para remuneração dos credores foram considerados de acordo com 

o critério definido no PLANO. 

j) As premissas e pressupostos aqui considerados, foram realizados dentro de uma 

posição conservadora e em consistência com o desempenho histórico do TSJ 

TRANSPORTES e sua atual situação. 

5. Projeções 

5.1. Receita Total 

A base utilizada para a projeção da receita operacional bruta foi o planejamento comercial, 

que por sua vez se lastreou na receita histórica das unidades em funcionamento e na 

estratégia de recuperação adotada pela TSJ TRANSPORTES. 

5.2. Deduções da Receita 

Sobre as receitas foram utilizadas as respectivas alíquotas de PIS, COFINS e ISS para 

calcular a incidência de tributos indiretos. 

27 

M FREITAS 
CONTADOR 

CRC-BA 04290710.2 

Num. 110138557 - Pág. 24Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



5.3. Custos

Os custos foram projetados com base em valores atuais, líquidos de todos os tributos 

creditáveis e com as reduções propostas no plano de reestruturação operacional. 

5.4. Despesas

As despesas contemplam os seguintes itens do setor administrativo: mão de obra, encargos 

sociais, serviços de terceiros - incluindo os de recuperação judicial, utilidades (água, 

telefone e internet), seguros, energia elétrica, aluguéis, taxas e impostos, softwares, tarifas 

bancárias, conservação e manutenção, material de escritório entre outras. 

5.5. Tributo sobre o lucro 

Sobre o Lucro do período foram utilizadas as respectivas alíquotas de IRPj e CSLL para 

calcular a incidência dos tributos diretos, em conformidade com os regimes tributários 

adotados pela RECUPERANDA. 

5.6. Considerações adicionais: 

Cumpre-nos informar ainda que a alta gestão da RECUPERANDA trouxe-nos as 

considerações abaixo: 

I. Em 11 de março de 2020, a OMS - Organização Mundial da Saúde decretou 

estado de pandemia para a COVID-19, doença causada pelo novo 

Coronavírus (SARS-CoV-2). 

II. Na sequência do evento acima, iniciou-se uma série de medidas legais 

restritivas a mobilidade social e/ou exercício da atividade empresária em 

diversos estados no segmento da construção civil que afeta severamente a 

RECUPERANDA. 

III. Até o momento da elaboração do presente PRj, tais medidas restritivas não 

foram revertidas em sua totalidade, tampouco as consequências da 

mencionada pandemia sobre a atividade econômica foram aquilatadas 

pelos organismos governamentais. 

27 

E M FR( !IÁS 
CONTADOR 

CRC-BA 0429011C 

Num. 110138557 - Pág. 25Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



Com base em todo acima exposto, considerada as incertezas trazidas para a retomada da 

atividade econômica em função das medidas de isolomento social e suspensão de atividade 

econômica decorrentes da pandemia do COVID-19, consideramos cenário de aceitável 

previsibilidade aquele que se iniciará em janeiro de 2023; sem detrimento de ulterior 

apresentação de projeções que considerem período distinto de apuração. 

É M FREITAS 
CONTADOR 

CRC•BA 042901102 

ì 

27 

Num. 110138557 - Pág. 26Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



%
 so

b
re

 R
eceita L

O N O.' 
LO LO 00

00 N I-+ 
u W 00 ;;,? 
O N OU'' M+ v

•

 V 
O 00 C O Lu LO U1 
00 U1 Lu LO - A W 

O N

f—+ N N U~ 

lu lO N I~ 
00 Ui , NJ F+ v W 

N U't •0.' ' ,A O p a W V 
~ 00 .P 00 00 U' Lu Lu O.' 
O C1 0'U' C.' A N lC W 

g oo 
0 

h-+ N N 

F' LO N 
, lO ~! Ui N 
N v

N W 
O 1v Ui O" .'p A W 

O v Ó '

lu W N 

N H+ I-r 
O Cl , I-+ N 

N ~ O.' O .P Ql N 

C\ '--J 00 lO tio W 
00 0- P Oi .ia 

W ~+ U'I F-+ 

00 N O lO 
W , A f.+ 00 , ~f F.► 

00 lO NJ Lr 0V' •A v •A 
O O1 lO r+ lO V 
N W OLD Lu NJ Lu Cl C.' 

ó 
W '. Lu oOi

6
V

E
'S

9
L

'b
 

r-~ O1

N O 00 
00 F.a A A U-

NJ W tv 00 W O 'vl 
C.' W -i -I V tC ~ 
O V O N W C1 O 

c ~ o N

- N !N 
Ol F-+ N 

00 l0 00 
Vi ji N (,¡~ C1 
lO O N Fa W 
I—' -+ O -1 
U' Ui l0 VI U' 
O

 
O 

~ 
00 

'C 
Ui 
\ O 

N 
N 

F+ 
A 
F-~ 

A 
N 
W 

N N 
N W 

W W 
.j, O.' GJ1 N 

'C 00 O W 
VI NJ Vi - 

\ 0 (E
S

S
'T

E
rt

~
Z

) 

R
eceita O

Num. 110138557 - Pág. 27Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



eceita L

F-+ N N 
V V (Jr U1 O Qi 

W !-- 1 U+ , Ol N 1- W N 

N~ 
~ 
( N ~ 

N 
~-+ 

A W O Ul O .p 00 00 ~..~ O 
N V .P O U1 O O O .p

~ N 0 00 A .J F+ O N O W .0 N Oi .O A 
O 00 W W W 00 v -+ N W ('4U  00 0 O J 00 
O ~ O N  O  ~.. O 

V 
O ..V.. p W  O 

V7 l0 
~ ~N,. O 

R
eceita O

p
eracio

r N N U' U'A -i + U, -~ + Ot 00 A O1 - O1 V 

N W U f-+ Ol , O O1 , 00 A N V 
- W A O . -  W O .A Ui fV ty 

00 N ' O v N U 
- '4 1-40 00 p W F+ 

h+ O1 Ul V ~1 W N O .0 A .D Ui U U, J f+ O1 
O A O W V V .r1 A - ty V Ui 00 V N V Ui 00 --~ V 

V 
~ ~ 

U,

f ' N N U7 
~ I-+ U7 _ O1 00 0 V N O1 
Ui W 00 l0 V , W  W U' W 
N • ..~ 00 O 

00 N
C1 01 Ul V N W V H+ .0 U .0 00 00 W F a V F-+ V 00 
I-► V '.00 000 1-4W  N N O' O' 00 00 N U' A 00 l0 
ó 

00 - L0 
\ J '. .J 

ç  '. Q '. NJ O ? O1 

1—' N N 

- O1 O1 00 U' V 
LU iv v o • V O' , ~ 

N O W GrJ N „(~, U7 N 00 w„a 
N O - A r. O N O ,A O1 V 01 N V p 
G!l N C• 1-+ LU N .0 .s .0 W 00 V !-► V ~ J 
.0 W (-403 N N W Ui O 00 N N N U' 00 

00 
c V '. -.J '. U, '. D ~ 

c 

N O' V 
A Ui Ú'i O 
I-' - O1 O F.a V W lD . V (¡i 00 UI u 

N 00 N O1 p 03 N (Jr ,p O1 V f+ N V 00 O 
U7 W 00i '0U,  .0 '.00 00 -a F+ V c0 J '.0k- W U' .A N 00 00 N N N O 
O ~ 

'. O
O 

03  
oO 

0 '. -. J 
O ~ O 

03 U,
 o 

( 

- N N 
V l0 O1 t0 

J~ l0 W N .A O) O 
, A H-+ O i-+ -.a iN :rJ V . t0 r!i Ui Ut H 
Npi N 00 O~ 1-N O 
C' '-0  'LU 0i UI F-+ .p 00 .0 -' 00 '.0 LO l0 V 
O V .0 N C• 00 Ui O W V 00 V N V A 00
o ~ 0 0  ó 

V 
o 

V '. 0 
ó 

V  
ó ~ V  \ 0 

(6
L
T

'S
L
ti
'9

) 
(8

T
0

's
0

9
'9

) 
(E

9
L

E
L

'9
) 

r V V l0 V l0 01 • 01 
W 00 N O) 00 00 A N N 

V 
1-J O' N N W {a V V F+ N 1-+ h1 p lv 
C' NJ '-4W (-40  .0 A .0 00 O W -AO' l0 3U' 00 Ul V - A 3' - (-3 00  00 0 (-4 00 00 03 0', 

- NJ

\ V C 
O 

O 
U' 

o ~ 
'. LU V 

Num. 110138557 - Pág. 28Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



y Juros pagos - ex

traco
n
cu

rsal 

si
es

an
au

oa
 - 

s
o

d
 

so
an

f 

i-+ W N 

O N O 
N N A N A 
U1 O V 0o W 
N O CT i- V 
O tv U1 A U1 
N w v O O3 

N 

O 
A O Â 
V A 00 
C31 N t-• 
U' Cp CT 
N W O 

N -~ -' W -~ -• 
A O N Cb 
U1 A A Â t-- Â 

U' W V U' W 

~ O 
lVO 

Ui Á U'
00 V W N A O 

W 

I- W F 
N O N CJ1 
V V A A N W 
~ V Lu V V O 

O N O Ci1 •O ;-+ 

A 
00 V U' O U1 

~ W v CT 00 

(ft f+ i+ t- V 
O O A Â W W A 

CO W V 00 A 
Ci 

A iO Ci w bi ~ 

O 
LO

W N 00 Ci Cn 

stes n
ão

 E
n

v
o

lv
en

d
o

 C
aixa 

N 
W 
V 
—I 
A 
O 

U 
N CJl 
00 U'
(l7 00 

O V 
O N 
Lu V 

N h-+ 
iv v 
N Oti 
O CJ1 
U1 O 
A CO 
V Ut 

N 1-' 

N V 
U' V 
U' CT 
tv A 
A A 
N O 

N F-+ 

►-• O 
~ C7i 
i a 

CJ1 O 
W O 

i -' W 
O 00 
V W 
V O 

O --' 
CT1 W 
W W 

Cn 

O1 -' -O-
O  O3 V 
CT A CT 
• O U'
Lu

Ci
io w ►-+ 

~ N CO 

Num. 110138557 - Pág. 29Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848



s - ex

traco
n
cu

rsal 

si
es

Jn
~

uo
 

- s
o

d
 s

oJ
nJ

 

N ~ N 
W A Â 

V LO O 
V lfl 
A V U' nv.+ Ui 
N W N

N 

W •' W 
U' j- ~ 
N Ui A 
~ A W 

N A LO 

A 
W V 
A W 

~ 
in ~ w 
o ;- ;-. 
U, V A 

V W 

LO Ui lfl 
N 

b
£

1
7

'9
b

6
't 

N 

00 V 
W 

Â 
v 
~ 
Ui 
N 

Â 
ovo 

w 
V N

Ln U7 00 
N W Ln 

N W 
N
O A A 
~-' W V 

Ol 
LO V Ui 
W W N 

NJ O 

W 

O1 F-+ W 
LO N I--+ 
00 A A 

O 
LO W 
bo o 
A V 

~ 00 LU
N 

£
S

9
'L

0
0
'S

 

A LO F-+ 
V U1 LU
Ol F-+ W 
U, V A 
N O1 W 

LU
A O 
v o, -4 
~ ,
U' W A 
N V LO 

N w 
N 1--~ _ 

A W 
A 
V 

LO LO p~ 
_ v 
+-' W NJ

ecebim

ento M
u
lta

 W
h

ite
 M

a
rtin

s 

C
aptação de R

ecursos Líquidos je
stes n
1--S Q1 
Num. 110138557 - Pág. 30Assinado eletronicamente por: VICTOR BARBOSA DUTRA - 07/06/2021 20:08:21
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21060720082038200000107043848
Número do documento: 21060720082038200000107043848


